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BILANT
la data de 31.12.2018
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
ome 01.01.2018 | 31.12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01 361.589 172.949
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
e o oo e oo | | 3 | i
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06 | 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07 511.872 321.059
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 | 08 90.822.513 88.315.951
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 | 09 7.759.053 7.147.367
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 60.081 41512
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 9.520 271.239
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 98.651.167 95.776.069
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 123.450.550 123.450.550
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 21 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 | 22 10.799.530 10.799.530
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 | 24 134.250.080 134.250.080
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 | 25 233.413.119 230.347.208

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) 26 | 26
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
27 | 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 | 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 29
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 | 30
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411+ 413 + 418 - 491) 31 31 224.031.670 224.016.799
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
(ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 546.343 559.194
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 3%
(ct.463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 224.578.013 224.575.993
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 41 40 >-399.176 >->76.892
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 | 4 229.977.189 230.152.885
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 44.120 48.464
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 44,120 48.464
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 26 | a5
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 47 | a6
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 238.358 225.671
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 52 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A315¥* L 436%F ¥ 437%%* + 4381 + 441%%* 4 4423 +4428*** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 405.585 443.203
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 643.943 668.874
€ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATOR CURENTE NETE 55| 54| awamsed | mesmaars
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 | 55 462.790.485 459.879.683
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%%% 4 436%%* +437%** 4 4381 + 441%%* + 4423 + 4428%** + 444*** L 446%** +| 64 | 63 148.943
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64 148.943
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 54475 93.204
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68 54.475 93.204
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 | 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 1.082.386 1.082.386
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472*) 75 74 1.082.386 1.082.386
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 | 79 1.082.386 1.082.386
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 360.238.450 360.238.450
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 360.238.450 360.238.450
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 66.957.095 66.957.095
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 85.889 85.889
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 59.569 59.569
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 145458 145458
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94 17.251.204 17.251.204
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 53.612.301 51.563.825
SOLD D (ct. 117) 97 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 0 0
SOLD D (ct. 121) 99 98 2.048.476 3.098.474
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
+9C7I§:I8'I_':;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 | 100 461.653.624 458.555.150
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 461.653.624 458.555.150

X X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
¥) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente
**) Solduri debitoare ale conturilor respective. intr-o perioada mai mica de 12 luni.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective. 2) Sg va c-ompl.et‘a de c-atre entitatile cdrora le sunt incidente prevederile Ordlnulu! rrnplstru!u-l ﬂnﬂantelor.
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificdrile si completdrile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
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ALEXANDRU-MADALIN BOTONEA STEFI-CLARISA MUSAT
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VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2018

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 4.302.690 4.208.835
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 4.189.721 4.208.835
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 112.969
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12
7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 1.233.642 2.259.232
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 5.536.332 6.468.067
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 97.160 100.565
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 6.598 12.478
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 353.760 353.541
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 2.521.857 3.727.183
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 2.011.538 3.579.506
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 24 510.319 147.677
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 2.693.650 2.716.776
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 2.693.650 2.716.776
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 2.384.103 3.003.560
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 1422.994 1.996.990
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 306.715 306.878
normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 654.394 699.692
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39
- Cheltuieli (ct.6812) 40
- Venituri (ct.7812) 41
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 8.057.128 9.914.103
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 2.520.796 3.446.036
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 1.091 1.193
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 32.942 44189
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 1.253.896 302.180
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 1.287.929 347.562
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 815.609
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 815.609
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 472.320 347.562
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 6.824.261 6.815.629
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 8.872.737 9.914.103
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 2.048.476 3.098.474
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 2.048.476 3.098.474

Suma de control F20: 139919458 /13436507408

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

»Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
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ALEXANDRU-MADALIN BOTONEA

STEFI-CLARISA MUSAT

Semnatura
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2018
Cod 30 - lei -
Nr.rd.
o e o o OMFP Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat ne10l | rd Nr.unitati Sume
03.01.19 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 3.098.474
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . cpee
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
. 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
. 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati ": 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 30 38
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
: - 21 20 31 39
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
Crean;g rest.ante: care nu au fost mcaﬂsatg la termfanele prevazute in contractele 35 | 34 235.005.757
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35 233.478.799
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36 1.526.958
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 37 104.985
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 g;g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
s ye . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIIIL. Alte informatii rd 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 48 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5o | 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 51 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 52 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48
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Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de

participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 (307)
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natqra s.tocu.rllor Si pentr.u p.res.tarl dﬂe servicii acordate 64 57 234.513.262 234.498.391
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale n relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
- - - . . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66
S . N . S . - (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
. . . ) 67 59 234.231.494 234.005.757
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate 68 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 53.799 66.648
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(Ct4314437+4382) 70 62 35.729 39.303
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.436+441+4424+4428+444+446) | es 18.070 27345
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 75 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct.451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 77 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

(rd.721a 74) 79 71 492.545 492.545
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoarjelejurlc‘ilce,‘ altgle <.j‘ecat creahtele in legatura cu 81 73 492 545 492 545
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 85 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 86 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 87 79
- parti sociale emise de rezidenti 88 80
- actiuni emise de nerezidenti 89 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 920 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 91 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 92 84 14.169 6.181
-inlei (ct. 5311) 93 85 14.169 6.181
-in valuta (ct. 5314) 94 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 95 87 5.385.007 5.570.711
-in lei (ct. 5121), din care: 96 88 5.385.007 5.570.711
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 97 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 98 90
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
- 929 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 100 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 101 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 102 | o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99+ 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 103 | 95 643.943 817.817
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare pentru care durata contractului de 104 | 96
credit este mai mare sau egala cu 1 an) (din ct. 519),
(rd .97+98)
-in lei 105 | 97
-in valuta 106 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare pentru care durata contractului de 107 | 99
credit este mai mare sau egala cu 1 an) (din ct. 162),
(rd.100+101)
-inlei 108 | 100
-invaluta 109 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 110 | 102

1626 + din ct. 1682)
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Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +

1686 + 1687) (rd. 104+105) 11103
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 112 | 104
in functie de cursul uneivalute
-invaluta 113 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404+ 405+ | 116 | 108 238.358 225.671
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 117 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 118 (13009;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 1191 110 98.595 118.258
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 120 | 111 127.758 145.533
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437+4381) 121 112 84.424 115.828
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436
+441+4423+4428+444+446) 1221 113 42.367 29.705
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) 123 | 114 967
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) | 124 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 125 | 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 126 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 127 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 128 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509) (rd.123la 127) 132 ) 122 179.232 328.355
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
. o N 133 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
134 | 124 179.232 28.
institutiile publice (institutiile statului) 3) 3 9.23 328.355
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126

si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
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- venituri in avans aferente activelor primite prin

137 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 138 | 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 139 311)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 140 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 141 | 130 360.238.450 360.238.450
- actiuni cotate 4) 142 | 131 36.023.845 36.023.845
- actiuni necotate 5) 143 | 132
- parti sociale 144 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135 7.984 8.094
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. P Nr 31.12.2017 31.12.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatil pri Nr 31.12.2017 31.12.2018
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
. 148 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 149 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 150 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;' 31.12.2017 31.12.2018
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 151 | 140
. . ~ Nr.
XIl. Capital social varsat o 31.12.2017 31.12.2018
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) /), 155 | 141 360.238.450 X e X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) T T
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 153 | 142 360.238.450 100,00 360.238.450 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 154 | 143 360.238.450 100,00 360.238.450| 100,00
- detinut de institutii publice de subord. locala 155 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 156 | 145
- cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147
- cu capital minoritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome 160 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 161 | 150
- detinut de persoane fizice 162 | 151
- detinut de alte entitati 163 | 152
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Nr.
. Sume
A B 2017 2018
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
< . . s xae . 164 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 165 | 154
- catre institutii publice locale; 166 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 167 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
. Sume
A B 2017 2018
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 168 | 157
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . ) 169 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 170 | 159
- catre institutii publice locale 171 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 172 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
. . . . 173 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 174 | 163
- catre institutii publice locale 175 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. sy - e 176 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. .
Sume (lei)
nr.163/2018 rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 (13615223)
XVI. Creante preluate prin cesionare de la persoane Nr. .
e s d Sume (lei)
juridice ) rd.
A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea 178 | 166
nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de
o . 180 | 168
achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169
I . . e einas . Nr. .
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole ****x) . Sume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitati agricole 182 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
ALEXANDRU-MADALIN BOTONEA STEFI-CLARISA MUSAT
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social vdrsat' la rd. 153 - 163 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 152.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 164.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2018

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltu.lel‘l de constituire si 01 943.229 X 943.229
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 199.984 110 X 200.094
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 1.143.213 110 X 1.143.323
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 75.310.882 31.857 X 75.279.025
Constructii 07 17.317.228 635.686 16.681.542
Instalatii tehnice si masini 08 8.442.529 23.721 6.680 8.459.570
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 83.692 83.692
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporalein curs de | , 5 9.520 271.239 9.520 9.520 271.239
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 101.163.851 294.960 683.743 9.520 100.775.068
lIl.Imobilizari financiare 17 134.250.080 X 134.250.080
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 236.557.144 295.070 683.743 9.520 236.168.471
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
S:;'ttl:‘i'::i' 3: gzgjé'ltt‘;'rr: ! 19 581.640 188.640 770.280
Alte imobilizari 20 49.701 2.283 51.984
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 631.341 190.923 822.264
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 1.805.597 2.474.651 635.632 3.644.616
Instalatii tehnice si masini 25 683.476 634.650 5.924 1.312.202
Alte instalatii ,utilaje si mobilier 26 23.611 18.570 42.181
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 2.512.684 3.127.871 641.556 4,998.999
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 3.144.025 3.318.794 641.556 5.821.263




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. el . Nr. e . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lll.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 1191418598 /13436507408
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

ALEXANDRU-MADALIN BOTONEA
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Semnatura

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular
VALIDAT
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BILANTUL CONTABIL LA 31 DECEMBRIE 2018





Situatiile financiare anuale a Electrocentrale Grup S.A.au fost intocmite respectand Legea contabilitatii nr.82/1991 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, cu modificarile si completarile ulterioare si OMFP nr. 10/2019privind principalele aspecte legate de întocmirea și depunerea situațiilor financiare anuale și a raportărilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor Publice, precum și pentru modificarea și completarea unor reglementări contabile.





Situatiile financiare intocmite la 31 decembrie 2018 reflecta realitatea economica a evenimentelor, sunt impartiale, prudente si  prezinta toate aspectele semnificative.








			 


			Denumirea elementului


			Sold la 31.12.2017


			Sold la 31.12.2018





			 


			 


			 


			 





			1


			Imobilizari necorporale


			511,872


			321,059





			2


			Imobilizari corporale


			98,651,167


			95,776,069





			3


			Imobilizari financiare


			134,250,080


			134,250,080





			A


			Total active imobilizate


			233,413,119


			230,347,208





			4


			Stocuri


			0


			0





			5


			Creante


			224,578,013


			224,575,993





			6


			Lichiditati si echivalente


			5,399,176


			5,576,892





			 


			Alte investitii pe termen scut-Certificate Verzi


			0


			0





			B


			Total active circulante


			229,977,189


			230,152,885





			7


			Cheltuieli in avans


			44,120


			48,464





			8


			Datorii pe termen scurt


			643,943


			668,874





			C


			Active circulante nete/Datorii curente nete


			228,294,980


			459,879,683





			D


			Total active minus datorii curente


			461,708,099


			690,226,891





			9


			Datorii pe termen lung


			0


			148,943





			10


			Provizioane


			54,475


			93,204





			11


			Venituri inregistrate in avans


			1,082,386


			1,082,386





			E


			Capitaluri proprii


			461,653,624


			458,555,150





			12


			Capital social


			360,238,450


			360,238,450





			13


			Rezerve din reevaluare


			66,957,095


			66,957,095





			14


			rezerve legale


			85,889


			85,889





			15


			Alte rezerve


			59,569


			59,569





			16


			Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii


			-17,251,204


			-17,251,204





			17


			Rezultat reportat


			53,612,301


			51,563,825





			18


			repartizare profit


			 


			 





			19


			Rezultat curent


			-2,048,476


			-3,098,474




















Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare la 31 decembrie 2018 a fost facuta respectand principiul prudentei, al pragului de semnificatie si nu au fost cazuri de abateri de la principiile generale.








CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2018





			 


			Denumirea elementului


			Realizat 2017


			Realizat 2018


			Dinamica 2018/2017





			 


			 


			Total din care:


			Total din care:


			Valoare


			%





			I


			VENITURI TOTALE (A=b), din care:


			6,824,261


			6,815,629


			-8,632


			100





			A


			Venituri din exploatare, din care :


			5,536,332


			6,468,067


			931,735


			117





			1


			Cifra de afaceri, din care:


			4,302,690


			4,208,835


			-93,855


			98





			 


			Venituri din productia vanduta


			4,189,721


			4,208,835


			19,114


			100





			 


			Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri


			112,969


			0


			-112,969


			0





			2


			Alte venituri din exploatare:


			1,233,642


			2,259,232


			1,025,590


			183





			B


			Venituri financiare:


			1,287,929


			347,562


			-940,367


			27





			1


			Venituri din interese de participare:


			1,091


			1,193


			102


			0





			2


			Venituri din dobanzi:


			32,942


			44,189


			11,247


			0





			3


			Alte venituri financiare:


			1,253,896


			302,180


			-951,716


			0





			II


			CHELTUIELI TOTALE (A+B), din care:


			8,872,737


			9,914,103


			1,041,366


			112





			A


			Cheltuieli din exploatare, din care:


			8,057,128


			9,914,103


			1,856,975


			123





			 


			Cheltuieli cu materii prime, materiale


			97,160


			100,565


			3,405


			104





			 


			Alte cheltuieli materiale


			6,598


			12,478


			5,880


			189





			 


			Cheltuieli cu energia si apa


			353,760


			353,541


			-219


			100





			 


			Cheltuieli cu personalul


			2,521,857


			3,727,183


			1,205,326


			148





			 


			Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale


			2,693,650


			2,716,776


			23,126


			101





			 


			Ajustai de valoare privind activele circulante


			 


			 


			0


			0





			 


			Alte cheltuieli de exploatare


			2,384,103


			3,003,560


			619,457


			126





			 


			Ajustari privind provizioanele


			 


			 


			0


			0





			B


			Cheltuieli financiare: 


			815,609


			0


			-815,609


			0





			 


			Alte cheltuieli financiare:


			815,609


			0


			-815,609


			0





			III


			Rezultatul brut( I-II)


			-2,048,476


			-3,098,474


			-1,049,998


			151











Societatea Electrocentrale Grup SAa incheiat anul financiar 2018, cu o pierdere in valoare de 3.098.474 lei, din care :





- din activitatea de baza rezultatul pierdere in suma de-3.446.036 lei;


- din activitatea financiara rezultatul este profit in suma de 347.562 lei.




















Pierderea inregistrata de Electrocentrale Grup SA in anul 2013 a fost diminuata cu profitul inregistrat la decembrie 2014 si decembrie 2015. Pierderea ramasa neacoperita din anii anteriori inclusiv cea din anul 2018 va fi acoperita  din veniturile ce urmeaza a se realiza in anii urmatori, conform OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, cu modificarile si completarile ulterioare, Legea contabilitatii nr. 82/1991 republicata cu modificarile si completarile ulterioare, precum si conform  Legii societatilor comerciale nr. 31/1990 republicata cu modificarile si completarile ulterioare, precum si aprobarii Consiliului de Administratie, prin Hotararea nr. 10 din 28.08.2014, pct. 2 ,, pierderea ramasa, sa fie recuperata  din profiturile ce pot fi inregistrate in anii urmatori’’.


			SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE


			


			














			Nr.crt


			Explicatii


			An 2017


			An 2018





			 


			Sold iniţial disponibil


			3,580,200


			5,399,176





			 


			Credite pe termen scurt


			0


			 





			1


			Sold iniţial net (casă şi bancă)


			3,580,200


			5,399,176





			2


			ACTIVITATEA DE INVESTITII ȘI FINANȚARE:


			 


			 





			 


			Intrări de lichidități prin:


			 


			 





			 


			Vânzări de active, inclusiv TVA


			1,202,830


			2,645,608





			 


			Credite pe termen lung


			0


			 





			 


			Incasari de dobanzi


			32,941


			44,189





			 


			Total


			1,235,771


			2,689,797





			 


			Ieșiri de lichidități din investiții:


			0


			 





			 


			Achiziția de imobilizari, inclusiv TVA


			10,969


			28,359





			 


			Stiudiu prefezabilitate


			 


			322,774





			 


			Plati de dobanzi


			 


			 





			 


			Total


			10,969


			28,359





			 


			Flux de numerar din activitatea de investiții și finanțare


			1,224,802


			2,661,438





			3


			ACTIVITATEA DE EXPLOATARE:


			 


			 





			 


			Intrări de lichidități prin:


			0


			 





			 


			Vânzări de bunuri și servicii, inclusiv TVA


			5,856,863


			5,722,991





			 


			Rambursări TVA


			0


			 





			 


			Alte incasari+avansuri spre decontare


			6,293


			47,777





			 


			Total


			5,863,156


			5,770,768





			 


			Ieșiri de lichidități prin:


			 


			 





			 


			Furnizori de bunuri si servicii


			2,137,411


			3,519,744





			 


			Salarii


			1,185,447


			3,432,521





			 


			Contributii sociale


			723,692


			76,567





			 


			Impozite, taxe şi vărsăminte asimilate


			611,024


			306,878





			 


			Alte cheltuieli


			247,627


			107,033





			 


			Plăţi TVA


			363,781


			811,747





			 


			Total


			5,268,982


			8,254,490





			 


			Flux de numerar din activitatea de exploatare


			594,174


			-2,483,722





			4


			Flux net de lichidităţi al perioadei


			1,818,976


			177,716





			5


			Sold final disponibil la sfârșitul perioadei


			5,399,176


			5,576,892

















SITUATIA MISCARILOR IN CAPITALURILE PROPRII LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2018





			Element al capitalului propriu


			Sold la 31 DECEMBRIE 2017


			Cresteri


			Reduceri


			Sold la 31 decembrie 2018





			


			


			Total, din care


			prin transfer


			Total, din care


			prin transfer


			





			0


			1


			2


			3


			4


			5


			6=1+2-4





			Capital subscris


			           360,238,450 


			 


			 


			 


			 


			      360,238,450 





			Rezerva din reevaluare


			             66,957,095 


			 


			 


			 


			 


			        66,957,095 





			Rezerva legala


			                    85,889 


			 


			 


			 


			 


			               85,889 





			Alte rezerve


			                    59,569 


			 


			 


			 


			 


			               59,569 





			Alte rezerve


			 


			 


			 


			 


			 


			                       -   





			Pierdere reportata


			             53,612,301 


			 


			 


			           2,048,476 


			 


			        51,563,825 





			Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile-PIERDERE


			 


			 


			 


			 


			 


			                       -   





			Pierdere reportata


			             53,612,301 


			                           -   


			                    -   


			           2,048,476 


			                    -   


			        51,563,825 





			Rezultatul exercitiului financiar - profit


			 


			 


			 


			 


			 


			                       -   





			Rezultatul exercitiului financiar - pierdere


			              (2,048,476)


			 


			 


			           3,098,474 


			 


			        (3,098,474)





			Castiguri sau pierderi legate de instrumente de capital


			            (17,251,204)


			 


			 


			 


			 


			      (17,251,204)





			Total capitaluri si rezerve


			           461,653,624 


			                           -   


			                    -   


			           2,048,476 


			                    -   


			      458,555,150 











Prezentam in continuare o detaliere a elementelor de mai sus:





Capitalul social


Capitalul social al Societatii la 31 decembrie 2018, inregistrat la Registrul Comertului este 360.238.450 lei. Actiunile societatii sunt detinute integral de Statul Roman reprezentat de Ministerul Energiei.





Rezerve din evaluare


Valoarea rezervelor din evaluare existenta in contul contabil la data de 31.12.2018 este de 66.957.095 lei. 





Rezerve legale 


La finele anului 2018 rezerva legala este in  valoare de 85.889 lei. Aceasta a ramas neschimbata deoarece pentru anul 2017 rezultatul exercitiului a fost pierdere. 





Alte Rezerve


Soldul in valoare de 59.569 lei a fost preluat ca urmare a fuziunii cu Electrocentrale Titan S.A. in anul 2016.





Castiguri sau pierderi legate de instrumente de capital


In anul 2018 nu au existat pierderi legate de instrumentele de capital.





Rezultatul exercitiului


Electrocentrale Grup SA a inregistrat la data de 31 Decembrie 2018 pierderein valoare de 3.098.474 lei, aceasta urmand a se recupera din profitul ce se va realiza in anii urmatori.














NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE


PENTRU ANUL 2018








 Informatii generale





Denumire : ELECTROCENTRALE GRUP Bucuresti (numita in continuare « Societate »)





Forma juridica : Societate pe actiuni (SA)





Numar de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: J40/14937/19.12.2012





Atribut fiscal: RO; Codul unic de inregistrare 31028788





Sectorul de activitate : Codul CAEN 3511 – productia de energie electrica.





Sediul social: Localitatea Bucuresti, B-dul Lacul Tei, Nr.1-3, Etaj.1, Sector 2,  telefon 0374718501, fax 0374718502 ;





Puncte de lucru


La data de 31.12.2018 Societatea detine doua puncte de lucru: un Punct de Lucru la Braila-Chiscani si unul la Bucuresti in incinta CTE Titan.





Infiintarea societatii comerciale


· Legea 31/1990 republicata privind societatile comerciale;


· Hotararea nr. 24/20.09.2012 a Adunarii generale a Actionarilor PEET Termoelectrica S.A., avand ca obiect divizarea partiala a PEET Termoelectrica S.A. prin desprinderea partii viabile din patrimoniul acesteia si infiintarea Electrocentrale Grup S.A.





Capitalul social


Capitalul social al Societatii la 31 decembrie 2018, inregistrat la Registrul Comertului, este de 360.238.450 lei. Actiunile Societatii sunt detinute integral de Statul Roman reprezentat de Ministerul Energiei, prin Directia Generala Privatizare si Administrare a Participatiilor Statului in Energie.





Actiuni 


Valoarea nominala a unei actiuni este de 10 lei, numar total de actiuni fiind de 36.023.845 nominative.





Structura actionariatului 


Actionarul unic al Societatii este Statul Roman reprezentat de Ministerul Energiei, prin Directia Generala Privatizare si Administrare a Participatiilor Statului in Energie.























NOTA 1. SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE LA 31 DECEMBRIE 2018





			Denumirea elementului de imobilizare *)


			Valoare bruta **)


			Ajustari de valoare***)





			


			


			(amortizari si ajustari pentru depreciere





			


			


			sau pierdere de valoare)





			


			Sold la inceputul exercitiului financiar


			Cresteri ****)


			Cedari, transferuri si alte reduceri


			Sold la sfarsitul exercitiului financiar


			Sold la inceputul exercitiului financiar


			Ajustari inregistrate in cursul exercitiului financiar


			Reduceri sau reluari


			Sold la sfarsitul exercitiului financiar





			0


			1


			2


			3


			4 = 1+2-3


			5


			6


			7


			8 = 5+6-7





			Imobilizari necorporale


			0


			0


			0


			0


			0


			0


			0


			0





			Cheltuieli de constituire si cheltuieli de dezvoltare


			943,229


			0


			 


			943,229


			581,640


			188,640


			0


			770,280





			Alte imobilizari


			199,984


			110


			0


			200,094


			49,701


			2,283


			0


			51,984





			Avansuri si imobilizari necorporale in curs


			0


			 


			0


			0


			0


			0


			0


			0





			TOTAL 


			1,143,213


			110


			0


			1,143,323


			631,341


			190,923


			0


			822,264





			Terenuri


			75,310,882


			0


			31,857


			75,279,025


			0


			0


			0


			0





			Contructii


			17,317,228


			0


			635,686


			16,681,542


			1,805,597


			2,474,651


			635,632


			3,644,616





			Instalatii tehnice si masini


			8,442,529


			23,721


			6,680


			8,459,570


			683,476


			634,650


			5,924


			1,312,202





			Alte instalatii, utilaje si mobilier


			83,692


			0


			0


			83,692


			23,611


			18,570


			0


			42,181





			Imobilizari in curs de executie


			9,520


			271,239


			9,520


			271,239


			0


			0


			0


			0





			Avansuri si imobilizari corporale in curs


			0


			0


			0


			0


			0


			0


			0


			0





			TOTAL 


			101,163,851


			294,960


			683,743


			100,775,068


			2,512,684


			3,127,871


			641,556


			4,998,999





			Imobilizari financiare


			134,250,080


			 


			 


			134,250,080


			0


			0


			0


			0





			TOTAL 


			236,557,144


			295,070


			683,743


			236,168,471


			3,144,025


			3,318,794


			641,556


			5,821,263











Calculul amortizarii s-a efectuat utilizand metoda liniara, tinand cont de durata de viata a acestora. In anul 2016 s-a procedat la evaluarea imobilizarilor existente in patrimoniul societatii, iar rezultatul acesteiaa fost cuprins in situatiile financiare ale Electrocentrale Grup S.A. la decembrie 2016.


La sfarsitul anului 2018 imobilizarile societatii Electracentrale Grup S.A. au urmatoarea componenta:





Terenuri


Valoarea totala a terenurilor la 31 decembrie 2018 este de 75.279.025 lei. Electrocentrale Grup S.A. detine terenuri in urmatoarele locatii: Bucuresti, Pantelimon-Ilfov, Fantanele-Mures si Chiscani-Braila. 





Cladiri si constructii speciale - 


Valoarea cladirilor si constructiilor speciale este de 16.681.542 lei. Cladirile si constructiile speciale ale societatii constau in principal in cladiri administrative, situate in Bucuresti, cladiri industriale din cadrul CTE Titan, constructii speciale aferente zonei hidrotehnice de la Punctul de lucru Braila. 





Instalatii tehnice si mijloace de transport


La data de 31 decembrie 2018 societatea detine in patrimoniu instalatii tehnice si mijloace de transport in valoare de 8.459.570 lei. 





Mobilier, aparatura si echipamente de protectie


Valoarea mobilierului, aparaturii si echipamentelor la data de 31 decembrie 2018 este in valoare de 83.692 lei.





Bunuri mobile care fac obiectul unei garantii reale mobiliare: nu este cazul. Societatea nu are imprumuturi sau linii de credit in derulare.


Bunuri asupra carora exista un privilegiu special :  nu estecazul.


Bunuri imobile revendicate de terti : nu este cazul.


Bunuri care fac obiectul contractelor de locatie de gestiune : nu este cazul.


Bunuri care fac obiectul contractelor de inchiriere: 


	-spatii de birouri in suprafata totala de 1460 mp, situate la etajul 11 al imobilului situat in B-dul Lacul Tei, nr.1-3, Sector 2, Bucuresti;


	-spatii de birouri in suprafata totala de 718 mp, situate la etajul 1 al imobilului situat in B-dul Lacul Tei, nr.1-3, Sector 2, Bucuresti, sediul social al societatii;


	- imobile si teren in suprafata totala de 328.611 mp, reprezentand amenajari hidrotehnice, canal de evacuare, canal de aductiune, echipamente, instalatii si utilaje aferente, situate in localitatea Chiscani, judetul Braila;


	-spatii de birouri in suprafata totala de 1.817,47 mp, situate in B-dul Hristo Botev, nr.16-18, Sector 3, Bucuresti;


	- spatii de birouri in suprafata totala de 3.390 mp, situate in Splaiul Independentei nr. 202E, Bucuresti, Sector 6;


	- spatii de lucru in suprafata totala de 400 mp, situate in Ion Sahighian nr. 4G, Bucuresti, Sector 3, aflate in incinta CTE Titan;


	- teren in suprafata de 1.182 mp, situat in localitatea Chiscani, judetul Braila.


Bunuri care fac obiectul contractelor de asociere in participatiune: nu este cazul.


Bunuri care fac obiectul contractelor de leasing: nu este cazul





























Investitii


Stratergia de dezvoltare a societatii vizeaza, pe termen scurt si mediu, implementarea a două obiective investiționale, care vor susține obiectul de activitate al societății, respectiv producerea de energie electrică, după cum urmează:





1. Realizarea unei Centrale de Cogenerare de Înalta Eficiență, cu funcționare pe gaze naturale, cu puterea electrică instalată de până la 50 MW, pe amplasamentul fostei CET Titan, din Str. Ion Sahighian, Nr. 4G, sector 3, București, aflată în proprietatea Electrocentrale Grup SA.





Amplasamentul fostei CET Titan, ce beneficiaza de infrastructura unei centrale termoelectrice,reprezinta un activ cu un mare potențial pentru dezvoltarea unei noi capacități energetice, acesta putand fi adus ca aport în natură în cadrul unei asocieri. Din datele oferite de Studiul de Prefezabilitate, costul pentru realizarea unei Centrale de Cogenerare de Înalta Eficiență, cu puterea electrică instalată de până la 50 MW,este estimat la cca. 47 mil. Euro-50 mil. Euro. Cunoscand potentialul financiar al Electrocentrale Grup SA si faptul ca finanțarea investiției nu poate fi asigurata, in integralitate, din surse proprii ale Electrocentrale Grup SA, a fost identificată SAPE SA, pentru a pune bazele unui parteneriat reciproc avantajos, privind dezvoltarea proiectului investițional. În acest sens, in cursul lunii februarie 2019, a fost incheiat Acordul Actionarilor si a fost înființată Societatea Titan Power SA, avand drept actionari Electrocentrale Grup SA si SAPE SA, societate ce va dezvolta obiectivul investițional.





2. Realizarea unei Centrale Electrice Fotovoltaice cu puterea electrică instalată de până la 3 MW pe amplasamentul fostei Centrale Termoelectrice Fântânele (CTE Fântânele), situată comuna Fântânele, județul Mureș.





Electrocentrale Grup SA deține experiență în domeniul energiei regenerabile, prin punerea in functiune, in cursul anului 2015, a unui proiect similar, respectiv „Centrala Electrică Fotovoltaică de 1,7 MW”, amplasată în loc. Chiscani, jud. Brăila. Pentru maximizarea veniturilor, analizând avantajele si dezavantajele, s-a identificat posibilitatea implementării, pe amplasamentul fostei CTE Fântânele, a unui obiectiv investitional similar, respectiv o Centrala Electrica Fotovoltaica, cu o putere electrică instalată de până la 3 MW. In prezent, proiectul este intr-o faza incipienta, la nivel de analiza interna, urmand a se parcurge etapele legale cu privire la elaborarea documentatiilor tehnice, prin care se va analiza oportunitatea, se vor identifica posibilele scenarii tehnico-economice si se va estima costul investitional. 





Cu toate acestea, Electrocentrale Grup SA nu exclude posibilitatea implementarii, pe termen mediu si lung, a oricaror alte obiective investitionale, cu impact pozitiv asupra mediului, cu forte proprii sau printr-un parteneraiat reciproc avantajos, in functie de costul investitional.





In ceea ce priveste tintele stabilite prin aceste strategii, se mentioneaza ca proiectele vor conduce la  creşterea eficienţei energetice, la reducerea cantităţii de emisii poluante eliberate în atmosferă, precum şi la oferirea unui serviciu de alimentare cu energie termică a consumatorilor, în condiţii de siguranţă, consumatorilor din zonle de influenţă. La nivel macroeconomic, proiectele vor contribui la atingerea obiectivelor României în domeniul asigurării securității energetice și funcționării în siguranță a Sistemului Electroenergetic Național, dar și la atingerea țintelor stabilite prin Planul Național Integrat Energie și Schimbări Climatice în domeniul surselor regenerabile de energie, eficienței energetice în electricitate, încălzire/răcire.





Finantarea obiectivelor investitionale poate fi asigurata prin „Surse Proprii” și/sau „Surse Terțe”, respectivatragerea, prin orice mecanism financiar, de fonduri UE structurale și de coeziune, acorduri de finanțare încheiate cu bănci sau alte organizații financiare, emiterea de obligațiuni, oferte de vânzare acțiuni adresate investitorilor financiari sau strategici, majorare de capital social prin cooptarea altor actionari etc. 





.


NOTA 2.	PROVIZIOANE





In anul 2018 Electrocentrale Grup SA a constituit provizioane in valoare de 38.729 lei dupa cum urmeaza:


· Un provizion pentru litigii in valoare de 3.000 lei in vederea acoperirea posibilelor cheltuieli in Dosarul nr. 11845/3/2018, aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti. Procesul juridic a fost deschis in vederea recuperarii prejudiciului si a penalitatilor aferente (ca urmare a Contractului  de novatie si a Darii in plata catre Complexul Energetic Oltenia SA a Sucursalei Chiscani – Braila) ca urmare a indeplinirii Masurii II.4 a Curtii de Conturi din Decizia nr. 37/21.12.2015 si din Raportul de expertiza contabila nr. 0596/05.02.2018 urmat de Completarile nr. 0657/07.02.2018.


· Un provizion pentru acoperirea chetuielilor aferente unor concedii medicale nerecuperate din Fondul National Unic de Asigurari de Sanatate,  aferente  Sucursalei Braila (Chiscani), preluate de Electrocentrale Grup SA in anul  2013,  in valoarea de 35.728.66 lei.  





Situatia provizioanele constituite au urmatoarea componenta:


			


			Nr Dosar





			Cont





			Sold
31.12.2017





			Constituiri 





			Anulari 





			Sold
31.12.2018





			Observatii








			Provizion pentru litigii in Dosar 11845/3/2018- indeplinire Masura II.4 Curtea de Conturi


			Dosar nr. 11845/3/2018


			1511


			


			3.000,00


			


			3.000,00


			Indeplinire Masura II.4 a Curtii de Conturi din Decizia nr. 37/21.12.2015 si din Raportulde expertiza contabila nr. 0596/05.02.2018 urmat de Completarile nr. 0657/07.02.2018, urmare a Contractului  de novatie si a Darii in plata catre Complexul Energetic Oltenia SA a Sucursalei Chiscani – Braila.





			Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli 





			


			1518


			54.475,32


			0


			0


			54.475,32


			54.475,32 lei,  au fost constituite de Sucursala Braila a SC PEET Termoelectrica SA., la 31.12.2011 si la 31.12.2012. Acestea au fost preluate de Electrocentrale Grup SA., in conformitate cu proiectul de divizare odata cu infiintarea societatii. Conform balantei analitice si Notei explicative intocmita de catre conducerea Sucursalei Braila, aceastea reprezinta provizioane pentru litigii, daune si alte datorii incerte si raman in sold, pana la constatarea deprecierii ireversibile a acestora.





			Provizion Concedii Medicale nerecuperate din FNUASS


			


			1518


			35.728,66


			35.728,66


			


			35.728.66


			Acoperirea chetuielilor aferente unor concedii medicale nerecuperate  din Fondul National Unic de Asigurari de Sanatate,  aferente  Sucursalei Braila (Chiscani), preluate de Electrocentrale Grup SA in anul  2013.  





			Provizioane pentru litigii –CET BRAILA SA-in faliment (limita provision  constituit 100%)


			DDosar  nr.2712/113/2013





			491


			1.180.584,70


			0


			0


			1.180.584,70


			Creanta chirografara conf.tabel de creante








			Provizioane pentru litigii -DG Petrol -in faliment


(limita provision  constituit 100%)


			DDosar  nr.63863/3/2011





			491


			180.498,70


			0


			0


			180.498,70


			Creanta chirografara conf.tabel de creante








			Proviziane pentru litigii - Energocontructia SA -in faliment 


(limita provision  constituit 100%)


			DDosar  nr.1284/3/2012





			491


			11.264,58


			0


			0


			11.264,58


			Creanta chirografara conf.tabel de creante








			Ajustari pentru deprecierea creantelor -  SCPEET Termoelectrica SA 


(ajustari de valoare in limita a 27%)


			DDosar nr. 8576/3/2014





			496


			9.149.244,00





			0


			0


			9.149.244,00


			Ajustare de valoare pentru creanta in cuantum de 38.122.193 lei, detinuta de Electrocentrale Grup SA la SCPEET Termoelectrica SA. 


Proces pe rol privind contestatie la tabelul creditorilor.





			TOTAL


			


			


			10.576.067,00


			0


			0


			10.614.795,66


			











Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita) generata de un eveniment anterior, este probabil sa fie necesara o iesire de resurse sau o diminuare de creante care sa afecteze beneficiile economice pentru a onora obligatia respectiva sau recuperarea creantei si poate fi realizata o buna estimare a valorii obligatiilor.





In conformitate cuOMFP nr. 1802/2014 :


pct. 370 (alin.1) ,,provizioanele nu pot depăşi din punct de vedere valoric sumele care sunt necesare stingerii obligaţiei curente la data bilanţului’’. 


pct. 376 (alin. 1 ),, se recunoasc ca provizioane doar acele obligatii generate de evenimente anterioare care sunt independente de actiunile viitoare ale entitatii’’.


Cheltuielile privind ajustarile sunt nedeductibile din punct de vedere fiscal, dar potrivit principiului prudentei trebuie sa se tina cont de deprecierea clientilor respectivi. Inainte de constituirea provizioanelor, s-a analizat daca acestea reprezinta o obligatie certa a societatii, iar inainte de a recunoaste provizionul in contabilitate, s-a analizat daca sunt indeplinite cumulativ criteriile de recunoastere.





In conformitate cuLegea 227/2015, privind Codul FiscalArt. 26 lit. j) “ajustările pentru deprecierea creanțelor înregistrate potrivit reglementărilor contabile aplicabile, în limita unui procent de 100% din valoarea creanțelor, altele decât cele prevăzute la lit. d), e), f), h) și i), dacă creanțele îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:


1. sunt deținute la o persoană juridică asupra căreia este declarată procedura de deschidere a falimentului, pe baza hotărârii judecătorești prin care se atestă această situație, sau la o persoană fizică asupra căreia este deschisă procedura de insolvență pe bază de:


- plan de rambursare a datoriilor;


- lichidare de active;


- procedură simplificată;


2. nu sunt garantate de altă persoană;


3. sunt datorate de o persoană care nu este persoană afiliată contribuabilului ”.





In anii anteriori societatea a constituit provizion in limita unui procent de 100%, pentru:


A. Societatea a constituit provizion in limita unui procent de 100%, pentru:


a)	SC CET BRAILA SA (in faliment) = cu suma de 1.180.584,70 lei compusa din 929.770,33 lei c/val energie termica si 250.814,37 lei penalitati de intarziere;


Creanta Electrocentrale Grup este o creanta chirografara conform tabelului de creante.


b)	DG PETROL SA ( in faliment) = cu suma de 180.498,70 lei compusa din: 172.647, 67 lei c/val servicii chirie + 7.851,03 lei c/val energie electrica;


Creanta Electrocentrale Grup este o creanta chirografara conform tabelului de creante.


c) ENERGOCONSTRUCTIA SA (in faliment) = cu suma de 11.264,58 lei reprezentand c/val energie electrica.


Constituirea provizioanelor in limita procentuala de 100%, are la baza documente care dovedesc starea de faliment a celor trei clienti mentionati mai sus.





B. Provizion pentru riscuri si cheltuieli existente in sold la inceputul anului 2014 in valoare de 54.475,32 lei reprezentand provizioane pentru litigii, au fost constituite de Sucursala Braila a Termoelectrica S.A., la 31.12.2011 si la 31.12.2012 si au fost preluate de Electrocentrale Grup S.A., in conformitate cu proiectul de divizare, odata cu infiintarea societatii. Conform balantei analitice si a Notei explicative intocmite de conducerea Sucursalei  Electrocentrale Braila, acestea reprezentau provizioane pentru litigii, daune si alte datorii incerte si raman in sold, pana la constatarea deprecierii ireversibile a creantei.





C. Ajustare de valoare constituita in cuantum de 9.149.244,00 lei pentru creanta de 38.122.193 lei, detinuta de Electrocentrale Grup SA la Termoelectrica SA.





Diminuarea sau anularea provizioanelor se va efectua prin trecerea acestora pe venituri in cazul incasarii creantelor, proportional cu valoarea incasata sau inregistrarea acestora pe cheltuieli. Cheltuielile reprezentand pierderile din creantele incerte sau in litigii neincasate, inregistrate cu ocazia scoaterii din evidenta a acestora, sunt deductibile pentru partea acoperita de provizionul constituit, potrivit art. 23 lit. d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal.





Conform art. 388 alin 1 din Ordinul nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situtiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate: 


“Provizioanele trebuie revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare curenta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri.”








NOTA 3. REZULTATUL EXERCITIULUI





Societatea Electrocentrale Grup S.A. a inchis anul financiar 2018 cu o pierdere in valoarede 3.098.474, din care :





- din activitatea de baza rezultatul pierdere in suma de           -3.446.036 lei


- din activitatea financiara rezultatul este profit in suma de        347.562 lei


Rezultatul exercitiului: pierdere                                              3.098.474 lei





Baza de calculprofit/pierdere fiscala:





			


			


			2016


			2017


			2018





			Rezultatul contabil inainte de impozit: profit /(pierdere)


			


			-2.053.854


			-2.048.476


			-3.098.474





			Cheltuieli nedeductibile fiscal


			


			36.248


			34.516


			  101.669





			Elemente asimilate veniturilor


			


			0


			0


			0





			Rezerva legala


			


			0


			0


			0





			Venituri neimpozabile


			


			0


			0


			0





			Profitul/pierderea fiscala aferenta perioadei


			


			-2.090.102


			-2.082.992


			-3.200.143





			Pierderea fiscala de recuperat din anii precedenti


			


			7.881.679


			10.986.277


			13.069.269








			Profitul fiscal/(pierderea fiscala de recuperat in anii urmatori)


			


			7.883.769


			13.069.269


			-16.269.412





			Cota de impozit pe profit


			


			16%


			16%


			16%





			Cheltuiala cu impozitul pe profit


			


			0


			0


			0











Conform OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, precum si conform Legii societatilor nr.31/1990 republicata cu modificarile si completarile ulterioare, pierderea inregistrata de societate din anii precedenti si respectivpierderea anului 2018 va fi diminuata cu profitul din anii urmatori, dupa avizarea Consiliului de Administratie si aprobarea Adunarii Generale a Actionarilor.

















NOTA 4.ANALIZA  REZULTATULUI  DIN  EXPLOATARE  IN  ANUL 2018





			Denumirea indicatorului 


			Exercitiu financiar





			


			Precedent


			Curent





			0


			1


			2





			1. Cifra de afaceri neta


			4,302,690


			4,208,835





			2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3 + 4 + 5)


			8,057,128


			9,914,103





			3. Cheltuielile activitatii de baza 


			 


			 





			4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 


			 


			 





			5. Cheltuielile indirecte de productie   


			 


			 





			6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1 - 2) 


			-3,754,438


			-5,705,268





			7. Cheltuielile de desfacere


			 


			 





			8. Cheltuieli generale de administratie (nu sunt incluse in costul de desfacere)


			 


			 





			9. Productia neterminata (711 creditor)


			 


			 





			10. Productia din imobilizari proprie


			 


			 





			11. Alte venituri din exploatare 


			1,233,642


			2,259,232





			12. Rezultatul din exploatare (6 - 7 - 8 + 9 + 10 + 11)


			-2,520,796


			-3,446,036














Rezultatul din exploatare aferent exercitiului financiar 2018 este pierdere in valoare de 3.446.036 lei. Acesta este influentata de valoarea aferenta cheltuielilor privind amortizarea mijloacelor fixe aflare in patrimoniul societatii.Valoarea cheltuielilor privind amortizarea inregistrata in anul 2018 este de 2.716.776 lei.








NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR  SI DATORIILOR





La data de 31 decembrie 2018 creantele societatii au urmatoarea componenta:





			Denumire


			Creante restante la data de 31.12.2017


			Creante restante la data de 31.12.2018


			Observatii





			 Energoconstructia 


			11,264.58


			11,264.58


			Proces pe rol





			


			


			


			





			DG Petrol


			181,957.69


			181,957.69


			180.498,70 lei inscrisi la masa credala +1.458.99 lei creanta 





			CET Braila


			1,180,584.70


			1,180,584.70


			Inscrisi la masa credala





			Termoelectrica SA, din care: 


			67,993,133.52


			67,993,133.52


			Creanta admisa in tabelul creditorilor Musat & Asociatii SPRL 





			


			


			


			





			Electrocentrale Bucuresti SA


			438,965.65


			438,965.65


			Diferente negativa corectare suprafata teren CTE Fantanele





			RADET Constanta SA


			163,278,074.81


			163,278,074.81


			Creanta pentru care s-a cerut intrarea in insolventa a RADET Contanta 





			Electrasol Proiect SRL


			1,345,000.00


			1,345,000.00


			Proces pe rol – penalitati intarziere 





			Syscom Water Technology SRL


			0.00


			15,741.83


			Procel pe rol- neplata facturi





			Alte creante


			670,624.06


			612,870.00


			TVA de recuperat, tva neexigibil, concedii medicale de recuperat, garantie, clienti la termen





			


			


			


			





			Total creante


			235,099,605.01


			235,057,592.78


			 





			Provizioane si ajustari pentru depreciere creante


			10,521,591.83


			10,521,591.83


			Provizioane si ajustari pt depreciere creante





			Total creante-ajustari depreciere creante


			224,578,013.18


			224,536,000.95


			 











Urmare a finalizarii procesului de fuziune dintre Electrocentrale Grup S.A. si Electrocentrale Titan S.A., prin Protocolul de predare–primire, incheiat in cursul lunii august 2016, intre Electrocentrale Titan S.A., in calitate de predator si Electrocentrale Grup S.A., in calitate de primitor, societatea Electrocentrale Grup S.A. a dobandit de drept, ca efect al transmisiunii cu titlu universal, elementele de activ si pasiv aferente patrimoniului transferat de societatea Electrocentrale Titan S.A. in cadrul procesului de fuziune, care includ, intre altele si creanta de incasat de la RADET Constanta, in valoare  de 163.278.074,81lei. 


Avand in vedere refuzul RADET Constanta de a recunoaste creanta detinuta de Electrocentrale Grup S.A. si de a plati aceasta creanta, Electrocentrale Grup S.A. a intreprins toate diligentele fata de RADET Constanta pentru a rezolva, pe cale amiabila, situatia existenta, astfel incat Electrocentrale Grup S.A. sa nu fie prejudiciata. Avand in vedere ca, RADET Constanta nu a raspuns demersurilor de rezolvare amiabila a situatiei prin recunoasterea si plata creantei, au fost intreprinse demersuri in instanta, suma fiind in prezent, in litigiu.


Creanta de 438.965,65 lei, reprezinta diferenta negativa rezultata ca urmare a corectarii suprafetei de teren aferenta incintei CTE Fantanele, cu 103 mp,  in valoare de 12.472,68 lei, a fost compensata din surplusul de valoare existent in contul “105 – rezerve din evaluare terenuri”.


Pentru restul suprafetei de 3.625 mp, Consiliul de Administatie al Electrocentrale Titan S.A. a aprobat demararea procedurilor legale privind reintregirea patrimoniului societatii, ca urmare a predarii de catre Electrocentrale Bucuresti S.A. catre Electrocentrale Titan S.A., a unei suprafete gresite (97.698mp scriptic – 93.970 mp faptic). Valoarea suprafetei de 3.625mp predata doar scriptic de catre Electrocentrale Bucuresti S.A. este438.965,65 lei, conform raportului de evaluare elaborat de Preciss Consulting S.R.L., care a stat la baza intocmirii Proiectului de Divizare al Electrocentrale Bucuresti S.A.






































SITUATIA  DATORIILOR





Datoriile societatii aflate in sold la data de 31 decembrie 2018 sunt in valoare de 817.817 lei, din care:





			 


			 


			 


			 


			 


			 


			Nr.


			Sold la


			Termen de exigibilitate





			Denumire


			rd.


			sfârşitul


			 


			 


			 





			 


			 


			exerc.financ.


			sub 1 an


			1 – 5 ani


			peste 5 ani





			 


			 


			1=2+3+4


			2


			3


			4





			I. Datorii financiare – total, din care:


			14


			0


			0


			0


			0





			–credite bancare pe termen lung şi mediu(ct.162)


			15


			0


			0


			0


			0





			–credite pe termen scurt(ct.512+519+5198)


			16


			0


			0


			0


			0





			–dobânzi aferente creditelor bancare(ct.168+5186+5198)


			17


			0


			0


			0


			0





			–alte împrumuturi şi datorii financiare(ct.161+166+167+168+169+269)


			18


			0


			0


			0


			0





			II.Alte datorii – total, dincare:


			19


			643,943


			668,874


			 0


			 0





			–furnizori–total(ct.401+403+404+405+408)


			20


			238358


			225,671


			0


			0





			–clienţi creditori(ct.419)


			21


			0


			0


			0


			0





			–datorii faţă de bugetul asigurărilor sociale(ct.431+436+4381+4481)


			22


			84,424


			123,181


			0


			0





			–datorii faţă de bugetele fondurilor speciale(ct.447+4481analitic)


			23


			 


			 


			0


			0





			–datorii faţă de bugetul de stat(ct.441+444+4423+4428+446+4481)


			24


			42,367


			22,352


			0


			0





			–datorii faţă de bugetele locale(ct.446+4481analitic)


			25


			 


			 


			0


			0





			–datorii speciale taxe si varsaminte asimilate(ct.447)


			26


			967


			 


			 0


			 0





			–creditori diverşi(ct.462)


			27


			179,232


			179,412


			148,943


			0





			–datorii faţă de alţi creditori(ct.421+423+424+426+427+4281+445+ +451+452+455+ 456+457+4581+473+etc.)


			28


			99


			118,258


			 0


			 0





			III. Venituri înregistrate în avans(ct.472)


			 


			 


			29


			0


			0


			1,082,386


			0





			TOTAL DATORII(rd.14+19+28)


			30


			643,943


			668,874


			1,082,386


			0











Datorii catre furnizori


Datoriile catre diversi furnizori in valoare de 225.671 lei reprezinta valoarea facturilor primite de la furnizori cu scadenta dupa 31 decembrie 2018.





Datorii catre bugetul de stat


· 22.352 lei reprezinta impozitul pe venituri din salarii aferente lunii decembrie 2018, achitate la scadenta pana la data de 25.01.2019.





Datorii catre bugetul asigurarilor sociale si alte fonduri speciale


· 123.181 lei, reprezinta contributiile unitatii si contributiile salariatilor aferente lunii decembrie 2018, achitate la scadenta pana la data de 25.01.2019.





Obligatii fata de bugetul local


· La data de 31.12.2018 in evidenta contabila a societatii nu exista datorii la bugetul local.


Datorii salariale


· 118.258 lei datorii salariale constituite in luna decembrie 2018, scadente in luna ianuarie 2019.





Alte datorii


· 148.943 lei, reprezinta utilitati refacturate de catre  S.C. PEET Termoelectrica SA;


· Alte datorii in cuantum de 179.412 lei suntgarantii de participare la licitatii si garantii de buna executie.





Toate datoriile detaliate mai sus reprezinta datorii curente aferente lunii decembrie anul 2018, cu scadente de plata in luna ianuarie 2019 achitate in termenul scadent, mai putin refacturarile de la S.C. PEET Termoelectrica SA.








NOTA 6.	PRINCIPII SI POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE





Principalele politici contabile adoptate la întocmirea situaţiilor financiare sunt prezentate in cele ce urmeaza:





Bazele intocmirii situatiilor financiare





· [bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]OMFP nr.1802/2014, pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate; 


· Legea contabilitatii nr. 82/1991 (republicata);


· OMFP nr. 10/2019, privind principalele aspecte legate de întocmirea și depunerea situațiilor financiare anuale și a raportărilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor Publice, precum și pentru modificarea și completarea unor reglementări contabile.





Situatiile financiare la 31 decembrie 2018 a Electrocentrale Grup SA cuprind:





· Bilant contabil


· Cont de profit si pierdere


· Situatia fluxurilor de trezorerie si situatia modificarilor capitalurilor proprii


· Note explicative la situatiile financiare


· Raportul administratorilor


· Raportul cenzorilor





Principiile care au stat la baza intocmirii situatiilor financiare la 31 decembrie 2018:





Principiul continuitatii activitatii 


Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.


Desi la 31.12.2018 societatea a înregistrat pierdere in valoare de 3.098.474 lei aceasta dispune de resurse meteriale si financiare pentru a continua activitatea, respectand astfel principiul continuitatii activitatii. 





Principiul permanentei metodelor 


Aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale,  va asigura comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.











Principiul prudentei


La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea trebuie realizate pe o baza prudenta si in special: in CPP poate fi inclus numai profitul realizat la data bilantului; sunt recunoscute datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia; sunt recunoscute deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere sau profit. Inregistrarea ajustarilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se efectueaza pe seama conturilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra contului de profit si pierdere.





Principiul contabilitatii de angajamente


Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau este incasat sau platit) si sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.





Principiul intangibilitatii


Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa corespunda cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent.





Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii 


Componentele elementelor de active si de datorii trebuie evaluate separat.





Principiul necompensarii


Orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre elementele de venituri si cheltuieli este interzisa.





Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si din CPP tinand seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza


Respectarea acestui principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate si prezentarea fidela a operatiunilor economico-financiare, in conformitate cu realitatea economica, punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni.





Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie


Elementele prezentate in situatiile financiare se evalueaza, de regula, pe baza principiului costului de achizitie sau al costului de productie. Cazurile in care nu se foloseste costul de achizitie sau costul de productie sunt cele prevazute de prezentele reglementari.





Principiul pragului de semnificatie


Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in prezentele reglementari referitoare la prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt nesemnificative.





Situatii comparative


Situatiile financiare individuale intocmite la 31 decembrie 2018 prezinta comparabilitate cu situatiile financiare individuale intocmite la 31 decembrie 2017, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice 1802/2014, pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si OMFP nr. 10/2019 privind principalele aspecte legate de întocmirea și depunerea situațiilor financiare anuale și a raportărilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor Publice, precum și pentru modificarea și completarea unor reglementări contabile.





Deprecierea activelor


Valoarea contabila a activelor societatii, este analizata la data fiecarui bilant pentru a determina daca exista scaderi de valoare. Daca o asemenea scadere este probabila, este estimata valoarea recuperabila a activului in cauza. 





Impozite si taxe


Impozitul pe profit curent se calculeaza in conformitate cu reglementarile fiscale romane si se bazeaza pe rezultatele raportate in declaratia de impozit a Societatii, intocmita in conformitate cu Standardele Nationale de Contabilitate (“SNC”) si ajustata pentru anumite elemente in functie de legislatia in vigoare. 


Rata impozitului pe profit este aplicata profitului conform SNC, ajustat pentru anumite elemente in conformitate cu legislatia fiscala si este de 16%. 


Incepand cu 1 ianuarie 2011 pierderea fiscala se reporteaza pe o perioada de 7 ani.





Certificate de emisii de gaze cu efect de sera


In anul 2018 Electrocentrale Grup S.A., nu a detinut in contul de tranzactionare certificate de emisii de gaze cu efect de seră (de tip EUA).





Tranzactii in valuta


Societatea nu a efectuat tranzactii in valuta in perioada ianuarie- decembrie 2018.Tranzactiile in valuta se exprima in lei prin aplicarea cursului de schimb de la data tranzactiei. Activele si pasivele exprimate in valuta la sfarsit de an sunt exprimate in lei la cursul de schimb de la acea data.





Datorii contingente


Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare anexate. Ele sunt prezentate in cazul in care posibilitatea unei iesiri de resurse ce reprezinta beneficii economice este probabila. Un activ contingent nu este recunoscut in situatiile financiare anexate, ci este prezentat atunci cand o intrare de beneficii economice este probabila. 





ANGAJAMENTE SI CONDITIONALITATI 





Incertitudini asociate cu sistemul juridic si fiscal din Romania.


Cadrul legislativ-fiscal din Romania si implementarea sa in practica se modifica frecvent si face subiectul unor interpretari diferite din partea diverselor institutii ale statului. Statul roman are o serie de agentii care sunt autorizate sa efectueze controale asupra companiilor romanesti, precum si asupra firmelor straine care isi desfasoara activitatea in Romania. Declaratiile fiscale catre Bugetul consolidat al Statului fac subiectul reviziei si corectiilor autoritatilor fiscale, in general pe o perioada de cinci ani dupa data completarii lor.Conducerea Societatii considera ca a inregistrat in mod adecvat obligatiile fiscale asa cum se reflecta in situatiile financiare anexate.





Moneda de raportare 


Situatiile financiare anexate sunt prezentate in lei Romanesti („RON” sau „LEI”), avand la baza principiul costului istoric, ajustate prin evaluarea imobilizarilor corporale.





Utilizarea estimarilor


Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMFP 1802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, presupune efectuarea de catre conducere a unor estimari si supozitii care influenteaza valorile raportate ale activelor si datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data situatiilor financiare, precum si valorile veniturilor si cheltuielilor din perioada de raportare. Rezultatele reale pot fi diferite de cele estimate. Aceste estimari sunt revizuite periodic si daca sunt necesare ajustari, acestea sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada cand acestea devin cunoscute.





Numerar si echivalente de numerar


Disponibilitatile banesti includ casa si conturile curente bancare.





Instrumente financiare


Instrumentele financiare inregistrate in bilant includ numerarul si echivalentele de numerar,  clientii si alte conturi asimilate, furnizorii si alte conturi asimilate si datoriile.Metodele particulare de recunoastere adoptate sunt prezentate in declaratiile individuale de politici asociate fiecarui element. 





Obligatii comerciale


Obligatiile comerciale sunt inregistrate la valoarea de cost, care reprezinta valoarea justa a obligatiei ce va fi platita in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate.





Beneficiile acordate angajatilor, pensii si alte costuri privind salariatii


Drepturile salariatilor pe termen scurt includ salariile si contributiile la asigurarile sociale. Drepturile salariatilor pe termen scurt sunt recunoscute ca si cheltuieli o data cu prestarea serviciilor de catre acestia.


In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza plati catre Statul Roman in beneficiul angajatilor sai pentru asigurari sociale. Toti salariatii Societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman. 


Conform contractului colectiv de munca, Societatea furnizeaza beneficii in bani in functie de vechimea in munca si beneficii in bani la pensionare pentru salariati. 





Provizioane


Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita) generata de un eveniment anterior, este probabil sa fie necesara o iesire de resurse sau o diminuare de creante care sa afecteze beneficiile economice pentru a onora obligatia respectiva sau recuperarea creantei si poate fi realizata o buna estimare a valorii obligatiilor.





Venituri


Veniturile sunt recunoscute atunci cand este probabil ca beneficiile economice asociate cu tranzactia vor intra in intreprindere, iar suma veniturilor poate fi determinata in mod corect. 





Capital social


Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor in Adunarea Generala a Actionarilor. Capitalul social al Societatii la 31 decembrie 2017, inregistrat la Registrul Comertului, este de 360.238.450 lei. Actiunile Societatii sunt detinute integral de Statul Roman reprezentat de Ministerul Energiei.





Angajamente privind cheltuielile de capital


Strategia de dezvoltare pe termen scurt si mediu a Electrocentrale Grup S.A.  este  axata, in principal, pe cresterea si imbunatatirea activitatii societatii, iar in acest sens se au in vedere realizarea unor investitii, care reprezenta o prioritate pentru societate. Referitor la strategia de investitii, Electrocentrale Grup S.A. intentioneaza dezvoltarea unor unor proiecte noi de investitii pe amplasamentul fostelor termocentrale de la CET Titan – Bucuresti si CTE Fantanele-Mures.


I. Realizarea unei Centrale de Cogenerare de Înalta Eficiență, cu funcționare pe gaze naturale, cu puterea electrică instalată de până la 50 MW, pe amplasamentul fostei CET Titan, din Str. Ion Sahighian, Nr. 4G, sector 3, București, aflată în proprietatea Electrocentrale Grup SA.





Amplasamentul fostei CET Titan, ce beneficiaza de infrastructura unei centrale termoelectrice, reprezinta un activ cu un mare potențial pentru dezvoltarea unei noi capacități energetice, acesta putand fi adus ca aport în natură în cadrul unei asocieri. Din datele oferite de Studiul de Prefezabilitate, costul pentru realizarea unei Centrale de Cogenerare de Înalta Eficiență, cu puterea electrică instalată de până la 50 MW, este estimat la cca. 47 mil. Euro-50 mil. Euro. Cunoscand potentialul financiar al Electrocentrale Grup SA si faptul ca finanțarea investiției nu poate fi asigurata, in integralitate, din surse proprii ale Electrocentrale Grup SA, a fost identificată SAPE SA, pentru a pune bazele unui parteneriat reciproc avantajos, privind dezvoltarea proiectului investițional. În acest sens, in cursul lunii februarie 2019, a fost incheiat Acordul Actionarilor si a fost înființată Societatea Titan Power SA, avand drept actionari Electrocentrale Grup SA si SAPE SA, societate ce va dezvolta obiectivul investițional.





II. Realizarea unei Centrale Electrice Fotovoltaice cu puterea electrică instalată de până la 3 MW pe amplasamentul fostei Centrale Termoelectrice Fântânele (CTE Fântânele), situată comuna Fântânele, județul Mureș.





Electrocentrale Grup SA deține experiență în domeniul energiei regenerabile, prin punerea in functiune, in cursul anului 2015, a unui proiect similar, respectiv „Centrala Electrică Fotovoltaică de 1,7 MW”, amplasată în loc. Chiscani, jud. Brăila. Pentru maximizarea veniturilor, analizând avantajele si dezavantajele, s-a identificat posibilitatea implementării, pe amplasamentul fostei CTE Fântânele, aunui obiectiv investitional similar, respectiv o Centrala ElectricaFotovoltaica, cu o putere electrică instalată de până la 3 MW. In prezent, proiectul este intr-o faza incipienta, la nivel de analiza interna, urmand a se parcurge etapele legale cu privire la elaborarea documentatiilor tehnice, prin care se va analiza oportunitatea, se vor identifica posibilele scenarii tehnico-economice si se va estima costul investitional. 





Cu toate acestea, Electrocentrale Grup SA nu exclude posibilitatea implementarii, pe termen mediu si lung, a oricaror alte obiective investitionale, cu impact pozitiv asupra mediului, cu forte proprii sau printr-un parteneraiat reciproc avantajos, in functie de costul investitional.





Proprietatea asupra terenurilor detinute


Societatea a preluat terenurile la momentul constituirii sale si in urma incheierii procesului de fuziune cu Electrocentrale Titan S.A., iar parte din terenuri reprezinta aport in natura la capitalul social al Societatii.





Rezerve legale


Rezervele legale  la 31.12.2018 in contul contabil 1061,  sunt in total de 85.889 lei compuse din:


· 54.166 lei rezerve existente la 31.12.2013;


· 31.227 lei rezerve constituite la 31.12.2014;


·      496 lei rezerve consituite la 31.12.2015.


Rezerve din evaluare


La 31 decembrie 2018 rezervele din evaluare este de 66.957.095 lei.





Litigii


La data prezenta, societatea  nu este implicata, in calitate de parat, in litigii patrimoniale cu persoane fizice sau salariati, dar are procese pe rol pentru recuperarea creantelor.


Conducerea considera ca efectul acestor litigii asupra situatiilor financiare nu este semnificativ.





Fondul de mediu


In concordanta cu prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr.196/2006 privind fondul pentru mediu, aprobata, modificata si completata de Legea nr.105/2006, veniturile pentru constituirea fondului pentru mediu se constituie din sumele incasate pentru emisiile de poluanti in atmosfera ce afecteaza factorii de mediu.


Cota de 3% din veniturile realizate din vanzarea deseurilor feroase si neferoase (cota se retine prin stopaj la sursa).





Parti afiliate


Sunt considerate parti afiliate acei asociati care au prin proprietate, prin drepturi contractuale, prin relatii familiale sau de alt fel, abilitatea de a controla, direct sau indirect, sau de a influenta semnificativ cealalta parte.





Evenimente ulterioare


Situatiile financiare anexate reflecta evenimentele ulterioare datei situatiilor financiare care furnizeaza informatii suplimentare despre pozitia Societatii la data incheierii bilantului sau cele care indica o posibila neindeplinire a ipotezei referitoare la continuitatea activitatii (evenimente ce determina ajustari).


Evenimentele ulterioare ce nu constituie evenimente ce determina ajustari sunt prezentate in note atunci cand sunt considerate semnificative.





Corectarea erorilor contabile


Conform prevederilor OMFP 1802/2014 cu modificarile ulterioare, erorile din perioadele anterioare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale Societatii pentru una sau mai multe perioade anterioare rezultand din greseala de a utiliza, sau de a nu utiliza, informatii credibile care erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre a fi emise. Astfel de erori includ efectele greselilor matematice, greselilor de aplicare a politicilor si procedurilor contabile, ignorarii sau interpretarii gresite a evenimentelor.


Corectarea erorilor semnificative constatate in contabilitate se efectueaza de catre Societate pe seama rezultatului reportat si se inregistreaza in miscarile anului ale situatiilor financiare anuale.





Continuitatea activitatii


Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu principiul continuitatii activitatii care presupune că Societatea îşi va continua în mod normal funcţionarea într-un viitor previzibil fără a intra în imposibilitatea continuării activităţii sau fără reducerea semnificativă a acesteia.


La 31 decembrie 2018, societatea  nu  inregistreaza datorii la Bugetele locale si Bugetul statului.





Managementul riscului





Riscul de piata


Economia romaneasca este in tranzitie existand nesiguranta cu privire la evolutia viitoare a politicii si dezvoltarii economice. Conducerea Societatii nu poate prevedea schimbarile ce vor avea loc in Romania si efectele acestora asupra situatiei financiare, asupra rezultatului din exploatare si a fluxurilor de trezorerie ale Societatii. 





Riscul de credit


Creanţele comerciale (clienţi şi creanţe asimilate) sunt prezentate net de ajustările de valoare pentru depreciere pentru clienţi incerţi (Nota 5). Valoarea contabilă a creantelor comerciale, neta de ajustările de valoare pentru clienţi incerţi, reprezintă suma maximă a expunerii la riscul de credit. Desi colectarea creantelor poate fi influentată de factori economici, conducerea este de părere că nu există riscuri semnificative de pierderi pentru Societate dincolo de ajustările de valoare deja înregistrate. 





Riscul de rata a dobanzii


Riscul de nivel al ratei dobanzii este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze, datorita modificarii ratelor dobanzilor de pe piata in comparatie cu rata dobanzii aplicabila acelui instrument financiar. Riscul de flux de numerar al dobanzii este riscul ca, costul cu dobanda sa fluctueze in timp. 





Riscul aferent mediului economic


Procesul de ajustare a valorilor in functie de risc care a avut loc pe pietele financiare internationale in 2008 si 2010 a afectat performanta acestora, inclusiv pietele financiar-bancara, industriala si de consum din Romania conducand la o incertitudine crescuta cu privire la evolutia economica in viitor.


Identificarea si evaluarea investitiilor influentate de o piata de creditare lipsita de lichiditati, analiza respectarii contractelor de creditare si a altor obligatii contractuale, evaluarea incertitudinilor semnificative, inclusiv a incertitudinilor legate de capacitatea Societatii  de a continua sa functioneze pentru o perioada rezonabila de timp, ca urmare a scaderii cererii, toate acestea ridica la randul lor alte provocari.


Debitorii Societatii pot fi de asemenea afectati de situatii de criza de lichiditate care le-ar putea afecta capacitatea de a-si onora datoriile curente. 


Deteriorarea conditiilor de operare a debitorilor ar putea afecta si gestionarea previziunilor de flux de numerar si analiza de depreciere a activelor financiare si nefinanciare. In masura in care informatiile sunt disponibile, conducerea a reflectat estimari revizuite ale fluxurilor viitoare de numerar in politica sa de depreciere.


Conducerea Societatii nu poate estima evenimentele care ar putea avea un efect asupra sectorului industrial din Romania si ulterior ce efect ar putea avea asupra acestor situatii financiare.


Conducerea nu poate estima credibil efectele asupra situatiilor financiare ale Societatii rezultate din deteriorarea lichiditatii pietei financiare, deprecierea activelor financiare influentate de conditii de piata nelichide si volatilitatea ridicata a monedei nationale si a pietelor industriale si financiare. 











Conducerea Societatii va lua toate masurile necesare pentru a sprijini cresterea activitatii Societatii in conditiile de piata curente prin:





· monitorizarea constanta a lichiditatii; 


· rationalizarea cheltuielilor;


· monitorizarea zilnica a fluxurilor de trezorerie.





Evenimente ulterioare bilantului


Evenimentele ulterioare datei bilanţului care oferă informaţii suplimentare despre poziţia Societăţii la data bilanţului (evenimente care conduc la ajustarea situaţiilor financiare) sunt reflectate in situaţiile financiare.





Evenimentele ulterioare datei bilanţului care nu conduc la ajustarea situaţiilor financiare sunt prezentate în note dacă sunt semnificative. 





Ulterior inchideriiexercitiului financiar si pana la data aprobarii acestor situatii financiare, nu au avut loc evenimente care sa determine ajustari sau modificari ale acestora.





Conturi in afara bilantului


La 31 decembrie 2018 societatea are inregistrate in afara bilantului urmatoarele:





			Denumire


			


			Valoare





			Certificate verzi


			


			859.181





			Obiecte de inventar in folosinta 


			


			554.433





			Total 


			





			               1.413.614











Obiectele de inventar aflate in folosinta salariatilor societatii au fost inventariate la 31 decembrie 2018.








NOTA 7. SITUATIA TITLURILOR DE PARTICIPARE DETINUTE DE ELECTROCENTRALE GRUP SA





			Nr crt


			FILIALA


			VALOAREA PARTICIPATIEI CONF. CONTABILITATE CONT 265 SI CONT 261


			VALOAREA PARTICIPATIEI CONF. CERTIFICAT


			NUMAR DE ACTINUI


			VALOAREA NOMINALA A ACTIUNII LEI/ACTIUNE


			COTA DE PARTICIPARE





			1


			ELECTROCENTRALE GALATI SA


			           123,450,550 


			         123,450,550 


			    12,345,055 


			                    10 


			


100%





			2


			COMPLEX ENERGETIC OLTENIA SA


			             10,736,530 


			           10,736,530 


			      1,073,653 


			                    10 


			


0.845184370%





			3


			BURSA ROMANA DE MARFURI SA


			                    23,000 


			                  23,000 


			                  23 


			               1,000 


			


0.290000000%





			5


			TITAN ECOPOWER SA


			                    40,000 


			                  40,000 


			             1,000 


			                    10 


			


10%





			TOTAL


			        134,250,080 


			      134,250,080 


			 13,419,731 


			 


			 








Societatea Electrocentrale Grup SA nu a emis obligatiuni in exercitiul financiar 2018.


NOTA 8.	INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII





Salariati


Drepturile brute ale salariatilor pe termen scurt includ drepturile salariale stabilite prin Contractele individuale de munca si Contractul Colectiv de Munca, incheiat pe unitate, precum si contributiile la asigurari sociale si  asigurarile sociale de sanatate. 


Aceste drepturi sunt recunoscute in cheltuieli odata cu prestarea serviciilor de catre acestia si sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in aceeasi perioada cu cheltuielile salariale aferente.


Incepand cu 1 ianuarie 2018, conform reglementarile legale, contributiile sociale obligatorii la casele de sanatate si  fondul de pensie au trecut in intregime in sarcina angajatului. Contributia angajatorului s-a redus la 2,25% fiind o contributie asiguratorie pentru munca.


Societatea nu are nicio obligatie legala sa plateasca drepturi salariale viitoare, singura obligatie a acesteia este sa plateasca contributiile atunci cand acestea sunt generate.


Societatea nu opereaza niciun alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si ca urmare, nu are obligatii referitoare la pensii.


Evolutia numarului  de salariati in perioada 2014- 2018, pe principalele categorii de personal conform organigramei aprobate, se prezinta astfel:





			Categoria


			Nr. mediu salariati


an 2013


			Nr. salariati


31.12.


2014


			Nr.  salariati


31.12.


2015


			Nr. salariati


31.12.


2016


			Nr. salariati


existent


31.12.


2017


			Nr. salariati


existent


31.12.


2018





			Muncitori


			191


			12


			6


			12


			  8


			  9





			Personal de executie


			61


			36


			35


			18


			20


			27





			Conducere (directorii executivi cu CIM)


			5


			2


			2


			2


			  3


			  3





			Total


			257


			50


			43


			32


			31


			39











Numarul de posturi prevazut in organigrama valabila la finele anului 2018, aprobata prin HCA nr. 20/18.12.2017 era de 60, dintre care  39 numar personal existent la 31.12.2018.





Cheltuielile de personal - lei


			


			An 2014





			An 2015





			An 2016





			An 2017





			An 2018








			Cheltuieli de natura salariala - lei:


			


			


			


			


			





			  - Salariati cu CIM (inclusiv directorii executivi)


			1.673.250


			1.161.673


			1.210.485


			1.189.115


			2.241.271





			    - CASC 2%/5%


			22.334


			10.271


			15.300


			31.710


			31.212





			· tichete masa, cadou, de vacanta 


			70.820


			59.164


			75.044


			92.622


			181.445





			Alte cheltuieli cu personalul:


			


			


			


			


			





			   - Contract de mandat (Dir.General)


			0


			206.092


			256.500


			242.420


			350.494





			  -  3 membri AGA 


			6.761


			99.024


			86.570


			0


			0





			   -5 membri CA + secretar CA


			66.264


			225.502


			259.155


			432.192


			727.886





			   -  3 cenzori + 1 supleant


			32.112


			38.491


			35.277


			38.484


			50.940





			 - Comisia de privatizare, alte comisii vanzari active


			9.823


			7.130


			3565


			-


			8.550





			- Administrator special SE Galati


			24.000


			48.000


			48.000


			48.000


			48.000





			Cheltuieli cu asigurarile sociale aferente salariilor


			491.956


			401.557


			427.024


			447314


			76.567





			Total cheltuieli cu personalul


			2.397.320


			2.256.904


			2.416.920


			2.521.857


			3.727.183











			Plati Compensatorii- lei 


			An 2014


			An 2015


			An 2016


			An 2017


			An 2018





			Plati Compensatorii-sume brute-din care:


			993,792


			91,740


			36,696


			0


			0





			-aferente an 2013 platite in 2014


			966,270


			 


			 


			0


			0





			-aferente an 2014


			27,522


			 


			 


			0


			0





			Cheltuieli cu asigurarile sociale aferente platilor compensatorii


			262,071


			19,813


			8,153


			0


			0





			Total plati compensatorii


			1,255,863


			111,553


			44,849


			0


			0





			Total cheltuieli de personal


			3,653,183


			2,368,457


			2,461,769


			2,521,857


			3.727.183











Comparativ cu anul 2017, cheltuielile de personal in anul 2018 au fost mai mari ca urmare a     influentei trecerii contributiilor sociale in sarcina angajatilor, precum si ca urmare a cresterii numarului mediu de personal, deoarece in cursul anului 2018au  avut loc angajari care sa acopere partial deficitul de personal. Prin urmare, numarul mediu de personal realizat pe anul 2018 a fost de 38 salariati, iar  numarul existent  la 31.12. 2018a fost de 39 salariati.





Administratorii si directorul general


In cursul anului 2018, societatea a fost administrata de catre un Consiliu de Administratie compus din 5 membri, un director general executiv, si, conform organigramei aprobate, de catre 3 directori incadrati cu contract individual de munca, respectiv  Directorul economic si financiar, Directorul comercial si achizitii si Directorul de exploatare si implementare proiecte.





Consiliul de Administratie a avut in componenta, in cursul anului 2018, urmatorii membri numiti prin Hotarare  AGA Electrocentrale Grup SA:





In perioada 1 ianuarie 2018 - 17 septembrie 2018: urmatorii membrii numiti prin Hotararea AGA Electrocentrale Grup SA nr. 15/22.12.2017, in baza  Ordinului Ministerului Energiei nr. 259/14.12.2017:





Sorin TEODORU 


 	George MANUCU 


Constantin BASANGIAC 


      	Ovidiu-Marcel SIRBU 


Zoe GHINESCU





In perioada  17 septembrie 2018 – 31 decembrie : in urma procedurii  de selecție a membrilor Consiliului de Administratie al societății Electrocentrale Grup S.A., desfășurată conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind Guvernanța Corporativă a întreprinderilor publice, aprobată prin Legea nr. 111/2016, cu modificările și completările ulterioare, au fost numiți administratorii neexecutivi ai societății, pentru o perioada de 4 ani, prin  Hotărârea AGA nr. 15/17.09.2018, în baza Ordinului ME nr. 157/13.09.2018, respectiv:





Bogdan-Alexandru TRIFAN  


Zoe  GHINESCU 


Laurențiu BULIMAR 


Constantin BASANGIAC  


Gabriel-Marius TOIE 


Directorul  General al Societăţii Electrocentrale Grup S.A. 





In periada 01.01.2018 – 15.11.2018:


Andrei-GeorgeCRECI - numit prin HCA nr. 17/14.11.2017 si  HCA nr. 09/09.05.2018.





In periada 15.11.2018 – 31.12.2018:


Alexandru-Madalin BOTONEA- numit prin HCA nr. 60/15.11.2018.





Reprezentantii statului  in Adunarea Generala a Actionarilor


Reprezentantii in Adunarea Generala a Actionarilor Societatii  sunt numiti si revocati in baza mandatului emis de Ministerul Economiei , ca actionar unic al acesteia.


In cursul anului 2018, reprezentantii statului in Adunarea Generala a Actionarilor Societatii  au fost:  


	Bucheru Ana-Craita


	Sandu Felicia


	


Cenzorii


Gestiunea Societatii este controlata si de 3 cenzori  si un membru supleant, alesi de Adunarea Generala a Actionarilor prin Hot. AGA nr. 3/24.02.2016, in baza Ordinului Ministrului Energiei nr. 33/08.02.2016:


	Stan Adriana


Ghica Carmen


	Avram Ionel


	Danes Petre– membru supleant








NOTA 9.	INDICATORII ECONOMICO-FINANCIARI





			


			


			2017


			2018





			A. Indicatori de lichiditate


			 


			Lei Bilant


			 Indicator


			Lei Bilant


			 indicator





			Indicatorul lichiditatii curente


			Active curente


			224,578,013


			348.75


			224,575,993


			335.75





			


			Datorii pe termen scurt


			643,943


			


			668,874


			





			Indicatorul lichiditatii rapide


			(Active circulante-Stocuri)


			224,578,013


			348.75


			224,575,993


			348.75





			


			Datorii pe termen scurt


			643,943


			


			643,943


			





			B. Indicatori de risc


			 


			 


			 


			 


			 





			Gradul de indatorare general (%)


			Capital imprumutat


			0


			0.00%


			0


			0.00%





			


			Capital propriu


			461,653,624


			


			461,653,624


			





			C. Indicatori de activitate


			 


			 


			 


			 


			 





			Numarul de zile de stocare (nr. zile)


			Stocul mediu*100/


			0


			0


			0


			0





			


			Costul vanzarilor)


			0


			


			0


			





			Viteza de rotatie a debitelor-clienti (nr. zile)


			Sold clienti la 31.12.*365/


			351,655


			30


			398,770


			35





			


			Cifra de afaceri


			4,302,690


			


			4,208,835


			





			Viteza de rotatie a creditelor-furnizor (nr. zile)


			Sold furnizori la 31.12.*365/


			145,596


			12


			159,870


			14





			


			Cifra de afaceri


			4,302,690


			


			4,208,835


			





			Viteza de rotatie a activelor imobilizate (numar de rotatii)


			Cifra de afaceri/


			4,302,690


			0.02


			4,208,835


			0.02





			


			Active imobilizate


			233,413,119


			


			230,347,208


			





			Viteza de rotatie a activelor totale (numar de ori)


			Cifra de afaceri/ 


			4,302,690


			0.01


			4,302,690


			0.02





			


			Active totale


			462,352,042


			


			260,548,557


			





			D. Indicatori de solvabilitate pe termen lung


			 


			 


			 


			 





			Solvabilitatea patrimoniala


			Total datorii


			643,943


			14%


			817,817


			18%





			


			Capital propriu


			461,653,624


			


			458,555,150


			











Numarul de zile de stocareeste 0 (zero), indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate in societate.





Viteza de rotatie a debitelor reprezinta numarul de zile in care se recupereaza debitele de la clienti. Acest indicator a crescut cu 5% fata de anul precedent, dar procentul nu este unul ingrijorator. Societatea isi incaseaza debitele de la clienti in termen.





Viteza de rotatie rotatie a creditelor-furnizori reprezinta numarul mediu de zile de creditare pe care Societatea l-a obtinut de la creditorii comerciali.   





Viteza de rotatie a activelor imobilizate si Viteza de rotatie a activelor totale evalueaza eficacitatea managementului imobilizarilor respectiv a activelor totale prin numarul de rotatii efectuate pentru realizarea cifrei de afaceri.





Indicatori de solvabilitate pe termen lung, se determina ca raport intre total datorii si capitaulu propriu. Acest indicator stabileste capacitatea entitatii de a face fata datoriilor pe termen lung. Evolutia acestuia este descendenta situatia fiind favorabila unei expansiuni viitoare.








NOTA 10. ALTE INFORMATII





Onorarii de audit


[bookmark: _GoBack]Costurile contractuale pentru activitatea de audit statutar societatii conform OMFP 1802/2014pentru perioada incheiata la data de 31 decembrie 2018 sunt stabilite prin contractul semnat intre Electrocentrale Grup S.A. si  DBF Expert Audit S.R.L.








NOTA 11. STOCURI





Electrocentrale Grup S.A. nu detine stocuri in patrimoniu la data de 31 decembrie 2018.




















NOTA 12. DISPONIBILITATI BANESTI





			Nr. Crt.


			Denumire


			 Sold  31.12.2017 


			 Sold  31.12.2018 





			1


			Disponibilitati la banci 


			5,385,007


			5,570,712





			 


			Cont Curent BRD


			1,230,146


			371,770





			 


			Depozit Garantie Gestionar BRD


			3,227


			10,244





			 


			Cont Garantii  buna executie BRD


			37,291


			188,013





			 


			Depozit la termen BRD


			4,000,000


			0





			 


			Conventie Salariala BRD


			0


			0





			 


			Trezorerie Braila


			0


			0





			 


			Trezorerie Bucuresti


			106,461


			266





			 


			Disponibil Libra Bank 


			7,882


			419





			 


			Depozit Libra Bank


			0


			5,000,000





			 


			Disponibil Nexte Bank


			0


			0





			2


			Numerar in casierie


			14,169


			6,181





			TOTAL


			 


			                      5,399,176 


			                    5,576,893 














	Situatiile financiare incheiate la 31decembrie 2018 precum si  Notele explicative de la nr.1 la nr.12 fac parte integranta din situatiile financiare, au fost aprobate de catre societate si semnate in numele acesteia de catre:














DIRECTOR GENERAL


Alexandru-Madalin BOTONEA

















Director Economic si Financiar				


          Stefi-Clarisa Musat














       Sef Birou Contabilitate


           Nicoleta BANICA
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               RAPORTUL ADMINISTRATORILOR


                   intocmit pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018











Capitolul 1. PREZENTAREA SOCIETATII  





1.1 Informatii generale


Denumire : ELECTROCENTRALE GRUP Bucuresti (numita in continuare « Societate »).


Forma juridica : Societate pe actiuni (SA)


Numar de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: J40/14937/19.12.2012


Atribut fiscal: RO - Codul unic de inregistrare 31028788


Sediul social: Localitatea Bucuresti, B-dul Lacul Tei, Nr.1-3, Etaj.1, Sector 2,   telefon 0374718501, fax 0374718502.


La data de 31.12.2016 societatea are Punct de Lucru la Braila si CTE Titan Bucuresti.


Infiintarea societatii comerciale: 


· Legea 31/1990 rep. privind societatile cu modificari si completari ulterioare;


· Hotararea nr. 24/20.09.2012 a Adunarii generale a Actionarilor PEET Termoelectrica S.A., avand ca obiect divizarea partiala a PEET Termoelectrica SA prin desprinderea partii viabile din patrimoniul acesteia si infiintarea Electrocentrale Grup SA;





1.2 Capitalul social 


Capitalul social al Societatii la 31 decembrie 2018, inregistrat la Registrul Comertului, este de 360.238.450 lei. Actiunile Societatii sunt detinute integral de Statul Roman reprezentat de Ministerul Energiei, prin Directia Generala Privatizare si Administrare a Participatiilor Statului in Energie.





Actiuni 


Valoarea nominala a unei actiuni este de 10 lei, numar total de actiuni fiind de 36.023.845 nominative.





1.3 Structura actionariatului


Actionarul unic al Societatii este Statul Roman reprezentat de Ministerul Energiei.





1.4 Sectorul de activitate : Codul CAEN 3511 – productia de energie electrica.





1.5 Scurt istoric al societatii 


Electrocentrale Grup S.A., societate cu capital integral de stat, inregistrata la O.N.R.C. de pe langa Tribunalul Bucuresti, sub numarul J40/14937/19.12.2012, cu identificarea fiscala  RO 31028788, avand Certificatul de Inregistrare seria B Nr. 2684055, eliberat la 





data de 21.12.2012, a luat fiinta in urma divizarii partiale a PEET Termoelectrica S.A., divizare efectuata in interesul actionarilor prin desprinderea partii viabile din patrimoniul acesteia, in conformitate cu prevederile art. 2501 din Lg. nr. 31/1990 privind societatile, cu modificarile si completarile ulterioare. 





Numarul mediu de salariati inregistrat in anul 2018 a fost de 38 persoane, iar numarul de personal prognozat la finele anului 2019 este de 39.








1.6.1 Administratorii si directorii societatii





Consiliul de Administratie a avut in componenta, in cursul anului 2018, urmatorii membri numiti prin Hotarare  AGA Electrocentrale Grup SA:





In perioada 1 ianuarie 2018 - 17 septembrie 2018: urmatorii membrii numiti prin Hotararea AGA Electrocentrale Grup SA nr. 15/22.12.2017, in baza Ordinului Ministerului Energiei nr. 259/14.12.2017:





Sorin TEODORU 


 	George MANUCU 


Constantin BASANGIAC 


      	Ovidiu-Marcel SIRBU 


Zoe GHINESCU





In perioada  17 septembrie 2018 – 31 decembrie : in urma procedurii  de selecție a membrilor Consiliului de Administratie al societății Electrocentrale Grup S.A., desfășurată conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 109/2011  privind Guvernanța Corporativă a întreprinderilor publice, aprobată prin Legea nr. 111/2016, cu modificările și completările ulterioare, au fost numiți  administratorii neexecutivi ai societății, pentru o perioada de 4 ani, prin Hotărârea AGA nr. 15/17.09.2018, în baza Ordinului ME nr. 157/13.09.2018, respectiv:





Bogdan-Alexandru TRIFAN  


Zoe  GHINESCU 


Laurențiu BULIMAR 


Constantin BASANGIAC    


Gabriel-Marius TOIE 





Directorul  General al Societăţii Electrocentrale Grup S.A. 





In perioada 01.01.2018 – 15.11.2018:


Andrei-George  CRECI - numit prin HCA nr. 17/14.11.2017 si  HCA nr. 09/09.05.2018.





In perioada 15.11.2018 – 31.12.2018:


Alexandru-Madalin BOTONEA - numit prin HCA nr. 60/15.11.2018.














1.6.2 Reprezentantii in Adunarea Generala a Actionarilor


Reprezentantii in Adunarea Generala a Actionarilor Societatii  sunt in numar de 3, sunt numiti si revocati in baza mandatului emis de Ministerul Energiei, Directia Generala Privatizare si Administrare a Participatiilor Statului in Energie.





1.6.3. Cenzorii


Gestiunea Societatii este controlata si de 3 cenzori si un membru supleant, numiti de Adunarea Generala a Actionarilor.





1.6.4 Estimarea posibilitatilor unor riscuri de viitoare litigii


In viitor nu exista riscul declansarii unor  noi litigii in afara de celor existente, aflate pe rol sau in desfasurare, litigii preluate de la Sucursala Electrocentrale Chiscani si S.C PEET Termoelectrica S.A.





Capitolul 2. CONTROLUL INTERN 





Controlul intern al Societatii vizeaza asigurarea:


· Conformitatii cu legisltia in vigoare;


· Aplicarea deciziilor luate de conducerea societatii;


· Buna functionare  a activitatii interne a societatii;


· Fiabilitatea  informaţiilor financiare;


· Eficacitatea operatiunilor societatii;


· Utilizarea eficienta a resurselor;


· Prevenirea si controlul riscurilor de a nu se atinge obiectivele fixate.





Ca urmare, normele de control intern elaborate au fost implementate de Societate avand ca obiectiv pe de o parte, urmarirea inscrierii activitatii societatii si a comportamentului personalului in cadrul definit de legislatia aplicabila, valorile, normele si regulile interne ale societatii, pe de alta parte, verificarea daca informatiile contabile, financiare si de gestiune comunicate reflecta corect activitatea si situatia societatii. Controlul consta in: compararea rezultatelor cu obiectivele, depistarea cauzelor care determina abaterile (pozitive sau negative) constatate, luarea masurilor cu caracter corectiv sau preventiv necesare.





Activitatile de control fac parte integranta din procesul de gestiune prin care Societatea 


urmareste atingerea obiectivelor propuse. Controlul implementat de catre Societate asigura aplicarea normelor si procedurilor de control intern, la toate nivelele ierarhice si funcţionale.








Capitolul 3. MANAGEMENTUL RISCULUI  





a) Riscul de piata - Economia romaneasca este in tranzitie existand nesiguranta cu privire la evolutia viitoare a politicii si dezvoltarii economice. Conducerea Societatii nu poate prevedea schimbarile ce vor avea loc in Romania si efectele acestora asupra situatiei financiare, asupra rezultatului din exploatare si a fluxurilor de trezorerie ale Societatii. 


b) Riscul de credit - Riscul de credit legat de creantele comerciale este relativ redus datorita numarului de clienti ce alcatuiesc baza de clienti ai Societatii. 





c) Riscul de rata a dobanzii - Este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze, datorita modificarii ratelor dobanzilor de pe piata in comparatie cu rata dobanzii aplicabila acelui instrument financiar. Riscul de flux de numerar al dobanzii este riscul ca, costul cu dobanda sa fluctueze in timp. La 31 decembrie 2018, societatea nu are in derulare nici un credit.


d) Riscul aferent mediului economic- Procesul de ajustare a valorilor in functie de risc care a avut loc pe pietele financiare internationale a afectat performanta acestora, inclusiv pietele financiar-bancare, industriale si de consum din Romania conducand la o incertitudine crescuta cu privire la evolutia economica in viitor.


Criza curenta de lichiditate si creditare, a condus printre altele la un nivel scazut si acces dificil la fondurile de pe piata de capital, nivele scazute de lichiditate in sectorul bancar romanesc, rate de imprumut interbancare ridicate, ajustarea preturilor produselor. 


Pierderile semnificative suferite de piata financiara internationala ar putea afecta capacitatea Societatii de a obtine imprumuturi.


Debitorii societatii pot fi de asemenea afectati de situatii de criza de lichiditate care le-ar putea afecta capacitatea de a-si onora datoriile curente. Deteriorarea conditiilor de operare a debitorilor ar putea afecta si gestionarea previziunilor de flux de numerar si analiza de depreciere a activelor financiare si nefinanciare.


Conducerea Societatii nu poate estima evenimentele care ar putea avea un efect asupra sectorului industrial din Romania si ulterior ce efect ar putea avea asupra acestor situatii financiare. 


Conducerea nu poate estima credibil efectele asupra situatiilor financiare ale Societatii rezultate din deteriorarea lichiditatii pietei financiare, deprecierea activelor financiare influentate de conditii de piata nelichide si volatilitatea ridicata a monedei nationale si a pietelor industriale si financiare. 


Drept urmare conducerea Societatii considera ca ia toate masurile necesare pentru a sprijini cresterea activitatii Societatii in conditiile de piata curente prin monitorizarea constanta a lichiditatii, rationalizarea cheltuielilor si monitorizarea zilnica a fluxurilor de trezorerie.








Capitolul 4. DATE PRIVIND SITUATIA PATRIMONIALA





 4.1 Analiza bilantului contabil





Situatiile financiare anuale au fost intocmite respectand Legea contabilitati nr. 82/1991 republicata, cu modificari si completari ulterioare,OMFP nr. 1802/2014 pentru  aprobarea  Reglementărilor  contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si OMFP nr. 10/2019 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru modificarea si completarea unor reglementari contabilesi contin:


· Bilant


· Contul de profit si pierdere


· Situatia modificarilor capitalurilor proprii


· Situatia fluxurilor de trezorerie


· Note explicative la situatiile financiare


· Propunerea de acoperire a pierderii contabile


· Raportul de audit aupra rezultatului financiar pentru anul 2018





Situatiile financiare s-au intocmit si raportat in moneda nationala. In cursul anului 2018 s-au respectat sarcinile prevazute la art.10 din Legea Contabilitatii 82/1991 republicata, cu modificari si completari ulterioare, privind organizarea si evidenta corecta si la zi a contabilitatii, operatiunile economico-financiare privind exercitiul financiar 2018 au fost consemnate in documentele legale si in contabilitate, asa cum rezulta din balanta analitica si bilantul contabil la 31 decembrie 2018.


La intocmirea situatiilor financiare la 31 decembrie 2018 s-au respectat principiile contabilitatii, regulile si modelele prevazute in procedurile in vigoare.Toate obligatiile declarative ale societatii au fost realizate in termenele legale.








Bilantul contabil la 31decembrie 2018





			 


			Denumirea elementului


			Sold la 31.12.2017


			Sold la 31.12.2018





			 


			 


			 


			 





			1


			Imobilizari necorporale


			511,872


			321,059





			2


			Imobilizari corporale


			98,651,167


			95,776,069





			3


			Imobilizari financiare


			134,250,080


			134,250,080





			A


			Total active imobilizate


			233,413,119


			230,347,208





			4


			Stocuri


			0


			0





			5


			Creante


			224,578,013


			224,575,993





			6


			Lichiditati si echivalente


			5,399,176


			5,576,892





			 


			Alte investitii pe termen scut-Certificate Verzi


			0


			0





			B


			Total active circulante


			229,977,189


			230,152,885





			7


			Cheltuieli in avans


			44,120


			48,464





			8


			Datorii pe termen scurt


			643,943


			668,874





			C


			Active circulante nete/Datorii curente nete


			228,294,980


			459,879,683





			D


			Total active minus datorii curente


			461,708,099


			690,226,891





			9


			Datorii pe termen lung


			0


			148,943





			10


			Provizioane


			54,475


			93,204





			11


			Venituri inregistrate in avans


			1,082,386


			1,082,386





			E


			Capitaluri proprii


			461,653,624


			458,555,150





			12


			Capital social


			360,238,450


			360,238,450





			13


			Rezerve din reevaluare


			66,957,095


			66,957,095





			14


			rezerve legale


			85,889


			85,889





			15


			Alte rezerve


			59,569


			59,569





			16


			Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii


			-17,251,204


			-17,251,204





			17


			Rezultat reportat


			53,612,301


			51,563,825





			18


			repartizare profit


			 


			 





			19


			Rezultat curent


			-2,048,476


			-3,098,474

















Active imobilizate


			Denumirea elementului de imobilizare *)


			Valoare bruta **)


			Ajustari de valoare***)





			


			


			(amortizari si ajustari pentru depreciere





			


			


			sau pierdere de valoare)





			


			Sold la inceputul exercitiului financiar


			Cresteri ****)


			Cedari, transferuri si alte reduceri


			Sold la sfarsitul exercitiului financiar


			Sold la inceputul exercitiului financiar


			Ajustari inregistrate in cursul exercitiului financiar


			Reduceri sau reluari


			Sold la sfarsitul exercitiului financiar





			0


			1


			2


			3


			4 = 1+2-3


			5


			6


			7


			8 = 5+6-7





			Imobilizari necorporale


			0


			0


			0


			0


			0


			0


			0


			0





			Cheltuieli de constituire si cheltuieli de dezvoltare


			943,229


			0


			 


			943,229


			581,640


			188,640


			0


			770,280





			Alte imobilizari


			199,984


			110


			0


			200,094


			49,701


			2,283


			0


			51,984





			Avansuri si imobilizari necorporale in curs


			0


			 


			0


			0


			0


			0


			0


			0





			TOTAL 


			1,143,213


			110


			0


			1,143,323


			631,341


			190,923


			0


			822,264





			Terenuri


			75,310,882


			0


			31,857


			75,279,025


			0


			0


			0


			0





			Contructii


			17,317,228


			0


			635,686


			16,681,542


			1,805,597


			2,474,651


			635,632


			3,644,616





			Instalatii tehnice si masini


			8,442,529


			23,721


			6,680


			8,459,570


			683,476


			634,650


			5,924


			1,312,202





			Alte instalatii, utilaje si mobilier


			83,692


			0


			0


			83,692


			23,611


			18,570


			0


			42,181





			Imobilizari in cur de executie


			9,520


			271,239


			9,520


			271,239


			0


			0


			0


			0





			Avansuri si imobilizari corporale in curs


			0


			0


			0


			0


			0


			0


			0


			0





			TOTAL 


			101,163,851


			294,960


			683,743


			100,775,068


			2,512,684


			3,127,871


			641,556


			4,998,999





			Imobilizari financiare


			134,250,080


			 


			 


			134,250,080


			0


			0


			0


			0





			TOTAL 


			236,557,144


			295,070


			683,743


			236,168,471


			3,144,025


			3,318,794


			641,556


			5,821,263











Calculul amortizarii s-a efectuat utilizand metoda liniara, tinand cont de durata de viata a acestora. In anul 2016 s-a procedat la evaluarea imobilizarilor existente in patrimoniul societatii, iar rezultatul acesteia a fost cuprins in situatiile financiare ale Electrocentrale Grup S.A. la decembrie 2016.


La sfarsitul anului 2018 imobilizarile societatii Electracentrale Grup S.A. au urmatoarea componenta:





Terenuri


Valoarea totala a terenurilor la 31 decembrie 2018 este de 75.279.025 lei. Electrocentrale Grup S.A. detine terenuri in urmatoarele locatii: Bucuresti, Pantelimon-Ilfov, Fantanele-Mures si Chiscani-Braila. 





Cladiri si constructii speciale - 


Valoarea cladirilor si constructiilor speciale este de 16.681.542 lei. Cladirile si constructiile speciale ale societatii constau in principal in cladiri administrative, situate in Bucuresti, cladiri industriale din cadrul CTE Titan, constructii speciale aferente zonei hidrotehnice de la Punctul de lucru Braila. 





Instalatii tehnice si mijloace de transport


La data de 31 decembrie 2018 societatea detine in patrimoniu instalatii tehnice si mijloace de transport in valoare de 8.459.570 lei. 





Mobilier, aparatura si echipamente de protectie


Valoarea mobilierului, aparaturii si echipamentelor la data de 31 decembrie 2018 este in valoare de 83692 lei.





Bunuri mobile care fac obiectul unei garantii reale mobiliare: nu este cazul. Societatea nu are imprumuturi sau linii de credit in derulare.


Bunuri asupra carora exista un privilegiu special :  nu estecazul.


Bunuri imobile revendicate de terti : nu este cazul.


Bunuri care fac obiectul contractelor de locatie de gestiune : nu este cazul.


Bunuri care fac obiectul contractelor de inchiriere: 


	-spatii de birouri in suprafata totala de 1460 mp, situate la etajul 11 al imobilului situat in B-dul Lacul Tei, nr.1-3, Sector 2 , Bucuresti;


	-spatii de birouri in suprafata totala de 718 mp, situate la etajul 1 al imobilului situat in B-dul Lacul Tei, nr.1-3, Sector 2, Bucuresti, sediul social al societatii;


	- imobile si teren in suprafata totala de 328.611 mp, reprezentand amenajari hidrotehnice, canal de evacuare, canal de aductiune, echipamente, instalatii si utilaje aferente, situate in localitatea Chiscani, judetul Braila;


	-spatii de birouri in suprafata totala de 1.817,47 mp, situate in B-dul Hristo Botev, nr.16-18, Sector 3, Bucuresti;


	- spatii de birouri in suprafata totala de 3.390 mp, situate in Splaiul Independentei nr. 202E, Bucuresti, Sector 6;


	- spatii de lucru in suprafata totala de 400 mp, situate in Ion Sahighian nr. 4G, Bucuresti, Sector 3, aflate in incinta CTE Titan;


	- teren in suprafata de 1.182 mp, situat in localitatea Chiscani, judetul Braila;


Bunuri care fac obiectul contractelor de asociere in participatiune: nu este cazul.


Bunuri care fac obiectul contractelor de leasing: nu este cazul



































Creante


La data de 31 decembrie 2018 creantele societatii au urmatoarea componenta:





			Denumire


			Creante restante la data de 31.12.2017


			Creante restante la data de 31.12.2018


			Observatii





			 Energoconstructia 


			11,264.58


			11,264.58


			Proces pe rol





			


			


			


			





			DG Petrol


			181,957.69


			181,957.69


			180.498,70 lei inscrisi la masa credala +1.458.99 lei creanta 





			CET Braila


			1,180,584.70


			1,180,584.70


			Inscrisi la masa credala





			Termoelectrica SA, din care: 


			67,993,133.52


			67,993,133.52


			Creanta admisa in tabelul creditorilor Musat & Asociatii SPRL 





			


			


			


			





			Electrocentrale Bucuresti SA


			438,965.65


			438,965.65


			Diferente negativa corectare suprafata teren CTE Fantanele





			RADET Constanta SA


			163,278,074.81


			163,278,074.81


			Creanta pentru care s-a cerut intrarea in insolventa a RADET Contanta 





			Electrasol Proiect SRL


			1,345,000.00


			1,345,000.00


			Proces pe rol – penalitati intarziere 





			Syscom Water Technology SRL


			0.00


			15,741.83


			Procel pe rol- neplata facturi





			Alte creante


			670,624.06


			612,870.00


			TVA de recuperat, tva neexigibil, concedii medicale de recuperat, garantie, clienti la termen





			


			


			


			





			Total creante


			235,099,605.01


			235,057,592.78


			 





			Provizioane si ajustari pentru depreciere creante


			10,521,591.83


			10,521,591.83


			Provizioane si ajustari pt depreciere creante





			Total creante-ajustari depreciere creante


			224,578,013.18


			224,536,000.95


			 











Datorii 


Datoriile societatii aflate in sold la data de 31 decembrie 2017 sunt in valoare de 817.817 lei, din care:





			 


			 


			 


			 


			 


			 


			Nr.


			Sold la


			Termen de exigibilitate





			Denumire


			rd.


			sfârşitul


			 


			 


			 





			 


			 


			exerc.financ.


			sub 1 an


			1 – 5 ani


			peste 5 ani





			 


			 


			1=2+3+4


			2


			3


			4





			I. Datorii financiare – total, din care:


			14


			0


			0


			0


			0





			–credite bancare pe termen lung şi mediu(ct.162)


			15


			0


			0


			0


			0





			–credite pe termen scurt(ct.512+519+5198)


			16


			0


			0


			0


			0





			–dobânzi aferente creditelor bancare(ct.168+5186+5198)


			17


			0


			0


			0


			0





			–alte împrumuturi şi datorii financiare(ct.161+166+167+168+169+269)


			18


			0


			0


			0


			0





			II.Alte datorii – total, dincare:


			19


			643,943


			668,874


			 0


			 0





			–furnizori–total(ct.401+403+404+405+408)


			20


			238358


			225,671


			0


			0





			–clienţi creditori(ct.419)


			21


			0


			0


			0


			0





			–datorii faţă de bugetul asigurărilor sociale(ct.431+436+4381+4481)


			22


			84,424


			123,181


			0


			0





			–datorii faţă de bugetele fondurilor speciale(ct.447+4481analitic)


			23


			 


			 


			0


			0





			–datorii faţă de bugetul de stat(ct.441+444+4423+4428+446+4481)


			24


			42,367


			22,352


			0


			0





			–datorii faţă de bugetele locale(ct.446+4481analitic)


			25


			 


			 


			0


			0





			–datorii speciale taxe si varsaminte asimilate(ct.447)


			26


			967


			 


			 0


			 0





			–creditori diverşi(ct.462)


			27


			179,232


			179,412


			148,943


			0





			–datorii faţă de alţi creditori(ct.421+423+424+426+427+4281+445+ +451+452+455+ 456+457+4581+473+etc.)


			28


			99


			118,258


			 0


			 0





			III. Venituri înregistrate în avans(ct.472)


			 


			 


			29


			0


			0


			1,082,386


			0





			TOTAL DATORII(rd.14+19+28)


			30


			643,943


			668,874


			1,082,386


			0











Datorii catre furnizori


Datoriile catre diversi furnizori in valoare de 225.671 lei reprezinta valoarea facturilor primite de la furnizori cu scadenta dupa 31 decembrie 2018.





Datorii catre bugetul de stat


· 22.352 lei reprezinta impozitul pe venituri din salarii aferente lunii decembrie an 2018, achitate la scadenta pana la data de 25.01.2019.





Datorii catre bugetul asigurarilor sociale si alte fonduri speciale


· 123.181 lei, reprezinta contributiile unitatii si contributiile salariatilor aferente lunii decembrie an 2018, achitate la scadenta pana la data de 25.01.2019.





Obligatii fata de bugetul local


· La data de 31.12.2018 in evidenta contabila a societatii nu exista datorii la bugetul local.


Datorii salariale


· 118.258 lei datorii salariale constituite in luna decembrie an 2018, scadente in luna ianuarie 2019.





Alte datorii


· 148.943 lei, reprezinta utilitati refacturate de catre  S.C. PEET Termoelectrica SA;


· Alte datorii in cuantum de 179.412 lei sunt garantii de participare la licitatii si garantii de buna executie.





Toate datoriile detaliate mai sus reprezinta datorii curente aferente lunii decembrie anul 2018, cu scadente de plata in luna ianuarie 2019 achitate in termenul scadent, mai putin refacturarile de la S.C. PEET Termoelectrica SA.





Provizioane


In anul 2018 Electrocentrale Grup SA a constituit provizioane in valoare de 38.729 lei dupa cum urmeaza:





· Un provizion pentru litigii in valoare de 3.000 lei in vederea acoperirea posibilelor cheltuieli in Dosarul nr. 11845/3/2018, aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti. Procesul juridic a fost deschis in vederea recuperarii prejudiciului si a penalitatilor aferente ( ca urmare a Contractului  de novatie si a Darii in plata catre Complexul Energetic Oltenia SA a Sucursalei Chiscani – Braila) ca urmare a indeplinirii Masurii II.4 a Curtii de Conturi din Decizia nr. 37/21.12.2015 si din Raportul de expertiza contabila nr. 0596/05.02.2018 urmat de Completarile nr. 0657/07.02.2018.





· Un provizion pentru acoperirea chetuielilor aferente unor concedii medicale nerecuperate din Fondul National Unic de Asigurari de Sanatate, aferente  Sucursalei Braila (Chiscani), preluate de Electrocentrale Grup SA in anul  2013,  in valoarea de 35.728.66 lei.  


  











Situatia provizioanelor constituite au urmatoarea componenta:





			


			Nr Dosar





			Cont





			Sold
31.12.2017





			Constituiri





			Anulari





			Sold
31.12.2018





			Observatii








			Provizion pentru litigii in Dosar 11845/3/2018- indeplinire Masura II.4 Curtea de Conturi


			Dosar nr. 11845/3/2018


			1511


			


			3.000,00


			


			3.000,00


			Indeplinire Masura II.4 a Curtii de Conturi din Decizia nr. 37/21.12.2015 si din Raportulde expertiza contabila nr. 0596/05.02.2018 urmat de Completarile nr. 0657/07.02.2018, urmare a Contractului  de novatie si a Darii in plata catre Complexul Energetic Oltenia SA a Sucursalei Chiscani – Braila.





			Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli 





			


			1518


			54.475,32


			0


			0


			54.475,32


			54.475,32 lei,  au fost constituite de Sucursala Braila a SC PEET Termoelectrica SA., la 31.12.2011 si la 31.12.2012. Acestea au fost preluate de Electrocentrale Grup SA., in conformitate cu proiectul de divizare odata cu infiintarea societatii. Conform balantei analitice si Notei explicative intocmita de catre conducerea Sucursalei Braila, aceastea reprezinta provizioane pentru litigii, daune si alte datorii incerte si raman in sold, pana la constatarea deprecierii ireversibile a acestora.





			Provizion Concedii Medicale nerecuperate din FNUASS


			


			1518


			35.728,66


			35.728,66


			


			35.728.66


			Acoperirea chetuielilor aferente unor concedii medicale nerecuperate  din Fondul National Unic de Asigurari de Sanatate,  aferente  Sucursalei Braila (Chiscani), preluate de Electrocentrale Grup SA in anul  2013.  





			Provizioane pentru litigii –CET BRAILA SA-in faliment (limita provision  constituit 100%)


			DDosar  nr.2712/113/2013





			491


			1.180.584,70


			0


			0


			1.180.584,70


			Creanta chirografara conf.tabel de creante








			Provizioane pentru litigii -DG Petrol -in faliment


(limita provision  constituit 100%)


			DDosar  nr.63863/3/2011





			491


			180.498,70


			0


			0


			180.498,70


			Creanta chirografara conf.tabel de creante








			Proviziane pentru litigii - Energocontructia SA -in faliment 


(limita provision  constituit 100%)


			DDosar  nr.1284/3/2012





			491


			11.264,58


			0


			0


			11.264,58


			Creanta chirografara conf.tabel de creante








			Ajustari pentru deprecierea creantelor -  SCPEET Termoelectrica SA 


(ajustari de valoare in limita a 27%)


			DDosar nr. 8576/3/2014





			496


			9.149.244,00





			0


			0


			9.149.244,00


			Ajustare de valoare pentru creanta in cuantum de 38.122.193 lei, detinuta de Electrocentrale Grup SA la SCPEET Termoelectrica SA. 


Proces pe rol privind contestatie la tabelul creditorilor.





			TOTAL


			


			


			10.576.067,00


			0


			0


			10.614.795,66


			











Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita) generata de un eveniment anterior, este probabil sa fie necesara o iesire de resurse sau o diminuare de creante care sa afecteze beneficiile economice pentru a onora obligatia respectiva sau recuperarea creantei si poate fi realizata o buna estimare a valorii obligatiilor.





In conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 :


pct. 370 (alin.1) ,,provizioanele nu pot depăşi din punct de vedere valoric sumele care sunt necesare stingerii obligaţiei curente la data bilanţului’’. 


pct. 376 (alin. 1) ,,se recunoasc ca provizioane doar acele obligatii generate de evenimente anterioare care sunt independente de actiunile viitoare ale entitatii’’.


Cheltuielile privind ajustarile sunt nedeductibile din punct de vedere fiscal, dar potrivit principiului prudentei trebuie sa se tina cont de deprecierea clientilor respectivi.Inainte de constituirea provizioanelor, s-a analizat daca acestea reprezinta o obligatie certa a societatii, iar inainte de a recunoaste provizionul in contabilitate, s-a analizat daca sunt indeplinite cumulativ criteriile de recunoastere.


In conformitate cu Legea 227/2015, privind Codul Fiscal Art. 26 lit. j) “ajustările pentru deprecierea creanțelor înregistrate potrivit reglementărilor contabile aplicabile, în limita unui procent de 100% din valoarea creanțelor, altele decât cele prevăzute la lit. d), e), f), h) și i), dacă creanțele îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:


1. sunt deținute la o persoană juridică asupra căreia este declarată procedura de deschidere a falimentului, pe baza hotărârii judecătorești prin care se atestă această situație, sau la o persoană fizică asupra căreia este deschisă procedura de insolvență pe bază de:


- plan de rambursare a datoriilor;


- lichidare de active;


- procedură simplificată;


2. nu sunt garantate de altă persoană;


3. sunt datorate de o persoană care nu este persoană afiliată contribuabilului ”.





In anii anteriori societatea a constituit provizion in limita unui procent de 100%, pentru:


A. Societatea a constituit provizion in limita unui procent de 100%, pentru:


a)	SC CET BRAILA SA (in faliment) = cu suma de 1.180.584,70 lei  compusa din 929.770,33 lei c/val energie termica si 250.814,37 lei penalitati de intarziere;


Creanta Electrocentrale Grup este o creanta chirografara conform tabelului de creante.


b)	DG PETROL SA ( in faliment) = cu suma de 180.498,70 lei compusa din: 172.647, 67 lei c/val servicii chirie + 7.851,03 lei c/val energie electrica;


Creanta Electrocentrale Grup este o creanta chirografara conform tabelului de creante.


c) ENERGOCONSTRUCTIA SA (in faliment) = cu suma de 11.264,58 lei reprezentand c/val energie electrica.


Constituirea provizioanelor in limita procentuala de 100%, are la baza documente care dovedesc starea de faliment a celor trei clienti mentionati mai sus.


B. Provizion pentru riscuri si cheltuieli existente in sold la inceputul anului 2014 in valoare de 54.475,32 lei reprezentand provizioane pentru litigii, au fost constituite de Sucursala Braila a Termoelectrica S.A., la 31.12.2011 si la 31.12.2012 si au fost preluate de Electrocentrale Grup S.A., in conformitate cu proiectul de divizare, odata cu infiintarea societatii. Conform balantei analitice si a Notei explicative intocmite de conducerea Sucursalei Electrocentrale Braila, acestea reprezentau provizioane pentru litigii, daune si alte datorii incerte si raman in sold, pana la constatarea deprecierii ireversibile a creantei.


C. Ajustare de valoare constituita in cuantum de 9.149.244,00 lei pentru creanta de 38.122.193 lei, detinuta de Electrocentrale Grup SA la Termoelectrica SA.





Diminuarea sau anularea provizioanelor se va efectua prin trecerea acestora pe venituri in cazul incasarii creantelor, proportional cu valoarea incasata sau inregistrarea acestora pe cheltuieli. Cheltuielile reprezentand pierderile din creantele incerte sau in litigii neincasate, inregistrate cu ocazia scoaterii din evidenta a acestora, sunt deductibile pentru partea acoperita de provizionul constituit, potrivit art. 23 lit. d) din Legea nr. 227/2015privind Codul Fiscal.





Conform art. 388 alin 1 din Ordinul nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situtiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate: “Provizioanele trebuie revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare curenta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri.”





Situatia modificarilor in capitalul propriu


			Element al capitalului propriu


			Sold la 31 DECEMBRIE 2017


			Cresteri


			Reduceri


			Sold la 31 decembrie 2018





			


			


			Total, din care


			prin transfer


			Total, din care


			prin transfer


			





			0


			1


			2


			3


			4


			5


			6=1+2-4





			Capital subscris


			           360,238,450 


			 


			 


			 


			 


			      360,238,450 





			Rezerva din reevaluare


			             66,957,095 


			 


			 


			 


			 


			        66,957,095 





			Rezerva legala


			                    85,889 


			 


			 


			 


			 


			               85,889 





			Alte rezerve


			                    59,569 


			 


			 


			 


			 


			               59,569 





			Alte rezerve


			 


			 


			 


			 


			 


			                       -   





			Pierdere reportata


			             53,612,301 


			 


			 


			           2,048,476 


			 


			        51,563,825 





			Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile-PIERDERE


			 


			 


			 


			 


			 


			                       -   





			Pierdere reportata


			             53,612,301 


			                           -   


			                    -   


			           2,048,476 


			                    -   


			        51,563,825 





			Rezultatul exercitiului financiar - profit


			 


			 


			 


			 


			 


			                       -   





			Rezultatul exercitiului financiar - pierdere


			              (2,048,476)


			 


			 


			           3,098,474 


			 


			        (3,098,474)





			Castiguri sau pierderi legate de instrumente de capital


			            (17,251,204)


			 


			 


			 


			 


			      (17,251,204)





			Total capitaluri si rezerve


			           461,653,624 


			                           -   


			                    -   


			           2,048,476 


			                    -   


			      458,555,150 








4.2 Contul de profit si pierdere





			 


			Denumirea elementului


			Realizat 2017


			Realizat 2018


			Dinamica 2018/2017





			 


			 


			Total din care:


			Total din care:


			Valoare


			%





			I


			VENITURI TOTALE (A=b), din care:


			6,824,261


			6,815,629


			-8,632


			100





			A


			Venituri din exploatare, din care :


			5,536,332


			6,468,067


			931,735


			117





			1


			Cifra de afaceri, din care:


			4,302,690


			4,208,835


			-93,855


			98





			 


			Venituri din productia vanduta


			4,189,721


			4,208,835


			19,114


			100





			 


			Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri


			112,969


			0


			-112,969


			0





			2


			Alte venituri din exploatare:


			1,233,642


			2,259,232


			1,025,590


			183





			B


			Venituri financiare:


			1,287,929


			347,562


			-940,367


			27





			1


			Venituri din interese de participare:


			1,091


			1,193


			102


			0





			2


			Venituri din dobanzi:


			32,942


			44,189


			11,247


			0





			3


			Alte venituri financiare:


			1,253,896


			302,180


			-951,716


			0





			II


			CHELTUIELI TOTALE (A+B), din care:


			8,872,737


			9,914,103


			1,041,366


			112





			A


			Cheltuieli din exploatare, din care:


			8,057,128


			9,914,103


			1,856,975


			123





			 


			Cheltuieli cu materii prime, materiale


			97,160


			100,565


			3,405


			104





			 


			Alte cheltuieli materiale


			6,598


			12,478


			5,880


			189





			 


			Cheltuieli cu energia si apa


			353,760


			353,541


			-219


			100





			 


			Cheltuieli cu personalul


			2,521,857


			3,727,183


			1,205,326


			148





			 


			Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale


			2,693,650


			2,716,776


			23,126


			101





			 


			Ajustai de valoare privind activele circulante


			 


			 


			0


			0





			 


			Alte cheltuieli de exploatare


			2,384,103


			3,003,560


			619,457


			126





			 


			Ajustari privind provizioanele


			 


			 


			0


			0





			B


			Cheltuieli financiare: 


			815,609


			0


			-815,609


			0





			 


			Alte cheltuieli financiare:


			815,609


			0


			-815,609


			0





			III


			Rezultatul brut( I-II)


			-2,048,476


			-3,098,474


			-1,049,998


			151











Societatea Electrocentrale Grup SAa incheiat anul financiar 2018, cu pierdere in valoarede 3.098.474 lei, din care :


- din activitatea de baza rezultatul pierdere in suma de       -3.446.036 lei


- din activitatea financiara rezultatul este profit in suma de    347.562 lei





Pierderea inregistrata de Electrocentrale Grup SA in anul 2013 a fost diminuata cu profitul inregistrat la decembrie 2014 si decembrie 2015. Pierderea ramasa neacoperita din anii anteriori inclusiv cea din anul 2018 va fi acoperita  din veniturile ce urmeaza a se realiza in anii urmatori, conform OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, cu modificarile si completarile ulterioare, Legea contabilitatii nr. 82/1991 republicata cu modificarile si completarile ulterioare, precum si conform Legii societatilor comerciale nr.31/1990 republicata cu modificarile si completarile ulterioare, precum si aprobarii Consiliului de Administratie, prin Hotararea nr. 10/28.08.2014, pct.2 ,, pierderea ramasa, sa fie recuperata din profiturile ce pot fi inregistrate in anii urmatori’’.





4.3 Baza de calcul profit/pierdere fiscala:





			


			


			2016


			2017


			2018





			Rezultatul contabil inainte de impozit: profit /(pierdere)


			


			-2.053.854


			-2.048.476


			-3.098.474





			Cheltuieli nedeductibile fiscal


			


			36.248


			34.516


			101669





			Elemente asimilate veniturilor


			


			0


			0


			0





			Rezerva legala


			


			0


			0


			0





			Venituri neimpozabile


			


			0


			0


			0





			Profitul/pierderea fiscala aferenta perioadei


			


			-2.090.102


			-2.082.992


			-3.200.143





			Pierderea fiscala de recuperat din anii precedenti


			


			7.881.679


			10.986.277


			13.069.269








			Profitul fiscal/(pierderea fiscala de recuperat in anii urmatori)


			


			7.883.769


			13.069.269


			-16.269.412





			Cota de impozit pe profit


			


			16%


			16%


			16%





			Cheltuiala cu impozitul pe profit


			


			0


			0


			0











Conform OMF 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, precum si conform Legii societatilor nr.31/1990 republicata cu modificarile si completarile ulterioare, pierderea inregistrata de societate din anii precedenti si respectiv pierderea anului 2018 va fi diminuata cu profitul din anii urmatori, dupa avizarea Consiliului de Administratie si aprobarea Adunarii Generale a Actionarilor.





4.4 Investitii 


Stratergia de dezvoltare a societatii vizeaza, pe termen scurt si mediu, implementarea a două obiective investiționale, care vor susține obiectul de activitate al societății, respectiv producerea de energie electrică, după cum urmează:





1. Realizarea unei Centrale de Cogenerare de Înalta Eficiență, cu funcționare pe gaze naturale, cu puterea electrică instalată de până la 50 MW, pe amplasamentul fostei CET Titan, din Str. Ion Sahighian, Nr. 4G, sector 3, București, aflată în proprietatea Electrocentrale Grup SA.





Amplasamentul fostei CET Titan, ce beneficiaza de infrastructura unei centrale termoelectrice, reprezinta un activ cu un mare potențial pentru dezvoltarea unei noi capacități energetice, acesta putand fi adus ca aport în natură în cadrul unei asocieri. Din datele oferite de Studiul de Prefezabilitate, costul pentru realizarea unei Centrale de Cogenerare de Înalta Eficiență, cu puterea electrică instalată de până la 50 MW,este estimat la cca. 47 mil. Euro-50 mil. Euro. Cunoscand potentialul financiar al Electrocentrale Grup SA si faptul ca finanțarea investiției nu poate fi asigurata, in integralitate, din surse proprii ale Electrocentrale Grup SA, a fost identificată SAPE SA, pentru a pune bazele unui parteneriat reciproc avantajos, privind dezvoltarea proiectului investițional. În acest sens, in cursul lunii februarie 2019, a fost incheiat Acordul Actionarilor si a fost înființată Societatea Titan Power SA, avand drept actionari Electrocentrale Grup SA si SAPE SA, societate ce va dezvolta obiectivul investițional.




















2. Realizarea unei Centrale Electrice Fotovoltaice cu puterea electrică instalată de până la 3 MW pe amplasamentul fostei Centrale Termoelectrice Fântânele (CTE Fântânele), situată comuna Fântânele, județul Mureș.





Electrocentrale Grup SA deține experiență în domeniul energiei regenerabile, prin punerea in functiune, in cursul anului 2015, a unui proiect similar, respectiv „Centrala Electrică Fotovoltaică de 1,7 MW”, amplasată în loc. Chiscani, jud. Brăila. Pentru maximizarea veniturilor, analizând avantajele si dezavantajele, s-a identificat posibilitatea implementării,pe amplasamentul fostei CTE Fântânele, aunui obiectiv investitional similar, respectiv o Centrala ElectricaFotovoltaica, cu o putere electrică instalată de până la 3 MW. In prezent, proiectul este intr-o faza incipienta, la nivel de analiza interna, urmand a se parcurge etapele legale cu privire la elaborarea documentatiilor tehnice,prin care se va analiza oportunitatea, se vor identifica posibilele scenarii tehnico-economice si se va estima costul investitional. 





Cu toate acestea, Electrocentrale Grup SA nu exclude posibilitatea implementarii, pe termen mediu si lung, a oricaror alte obiective investitionale, cu impact pozitiv asupra mediului, cu forte proprii sau printr-un parteneraiat reciproc avantajos, in functie de costul investitional.





In ceea ce priveste tintele stabilite prin aceste strategii, se mentioneaza ca proiectele vor conduce la creşterea eficienţei energetice, la reducerea cantităţii de emisii poluante eliberate în atmosferă, precum şi la oferirea unui serviciu de alimentare cu energie termică a consumatorilor, în condiţii de siguranţă, consumatorilor din zonle de influenţă. La nivel macroeconomic, proiectele vor contribui la atingerea obiectivelor României în domeniul asigurării securității energetice și funcționării în siguranță a Sistemului Electroenergetic Național, dar și la atingerea țintelor stabilite prin Planul Național Integrat Energie și Schimbări Climatice în domeniul surselor regenerabile de energie, eficienței energetice în electricitate, încălzire/răcire.





Finantarea obiectivelor investitionale poate fi asigurata prin „Surse Proprii” și/sau „Surse Terțe”, respectiva tragerea, prin orice mecanism financiar, defonduri UE structurale și de coeziune, acorduri de finanțare încheiate cu bănci sau alte organizații financiare, emiterea de obligațiuni, oferte de vânzare acțiuni adresate investitorilor financiari sau strategici, majorare de capital social prin cooptarea altor actionari etc. 








4.5 Indicatori economico-financiari:





			


			


			2017


			2018





			A. Indicatori de lichiditate


			 


			Lei Bilant


			 Indicator


			Lei Bilant


			 indicator





			Indicatorul lichiditatii curente


			Active curente


			224,578,013


			348.75


			224,575,993


			335.75





			


			Datorii pe termen scurt


			643,943


			


			668,874


			





			Indicatorul lichiditatii rapide


			(Active circulante-Stocuri)


			224,578,013


			348.75


			224,575,993


			348.75





			


			Datorii pe termen scurt


			643,943


			


			643,943


			





			B. Indicatori de risc


			 


			 


			 


			 


			 





			Gradul de indatorare general (%)


			Capital imprumutat


			0


			0.00%


			0


			0.00%





			


			Capital propriu


			461,653,624


			


			461,653,624


			





			C. Indicatori de activitate


			 


			 


			 


			 


			 





			Numarul de zile de stocare (nr. zile)


			Stocul mediu*100/


			0


			0


			0


			0





			


			Costul vanzarilor)


			0


			


			0


			





			Viteza de rotatie a debitelor-clienti (nr. zile)


			Sold clienti la 31.12.*365/


			351,655


			30


			398,770


			35





			


			Cifra de afaceri


			4,302,690


			


			4,208,835


			





			Viteza de rotatie a creditelor-furnizor (nr. zile)


			Sold furnizori la 31.12.*365/


			145,596


			12


			159,870


			14





			


			Cifra de afaceri


			4,302,690


			


			4,208,835


			





			Viteza de rotatie a activelor imobilizate (numar de rotatii)


			Cifra de afaceri/


			4,302,690


			0.02


			4,208,835


			0.02





			


			Active imobilizate


			233,413,119


			


			230,347,208


			





			Viteza de rotatie a activelor totale (numar de ori)


			Cifra de afaceri/ 


			4,302,690


			0.01


			4,302,690


			0.02





			


			Active totale


			462,352,042


			


			260,548,557


			





			D. Indicatori de solvabilitate pe termen lung


			 


			 


			 


			 





			Solvabilitatea patrimoniala


			Total datorii


			643,943


			14%


			817,817


			18%





			


			Capital propriu


			461,653,624


			


			458,555,150


			











Numarul de zile de stocareeste 0 (zero), indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate in societate.


Viteza de rotatie a debitelor reprezinta numarul de zile in care se recupereaza debitele de la clienti. Acest indicator a crescut cu 5% fata de anul precedent, dar procentul nu este unul ingrijorator. Societatea isi incaseaza debitele de la clienti in termen.


Viteza de rotatie rotatie a creditelor-furnizori reprezinta numarul mediu de zile de creditare pe care Societatea l-a obtinut de la creditorii comerciali.   


Viteza de rotatie a activelor imobilizate si Viteza de rotatie a activelor totale evalueaza eficacitatea managementului imobilizarilor respectiv a activelor totale prin numarul de rotatii efectuate pentru realizarea cifrei de afaceri.


Indicatori de solvabilitate pe termen lung, se determina ca raport intre total datorii si capitaulu propriu. Acest indicator stabileste capacitatea entitatii de a face fata datoriilor pe termen lung. Evolutia acestuia este descendenta situatia fiind favorabila unei expansiuni viitoare.








Capitolul 5. INVENTARIEREA ANUALA





Potrivit Legii Contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificari si completari ulterioare, a OMFP nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor, si capitalurilor proprii, coroborata cu, procedura operationala a societatii Electrocentrale Grup S.A., privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, conducerea societatii prin, Decizia nr. 135/01.11.2018 a numit Comisia Centrala de Inventariere, subcomisiile de inventariere, gestiunile ce urmau a fi inventariate si a stabilit perioada inventarierii. Inventarierea patrimoniului societatii pentru anul 2018 a fost finalizata la data de 15.02.2018, iar comisiile de inventariere au propus  scoaterea din functiune si valorificarea prin procedura de casare a unor mijloace fixe amortizate integral si obiecte de inventar scoase din uz, care nu mai sunt de utilitate, sunt uzate fizic, tehnic si moral dupa cum urmeaza :





· Comisia de inventariere nr. 1 prin Procesul verbal de invetariere nr. 561/15.02.2019 a propus scoaterea din functiune si valorificarea prin procedura de casare a unor obiecte de inventar scoase din uz, care nu mai sunt de utilitate, sunt uzate fizic, tehnic si moral in valoare de 2.317,36 lei. Exista propuneri de casare a unor mijloace fixe (sase) a caror durata normala de folosinta este depasita, nu mai prezinta siguranta in exploatare, avand un grad ridicat de uzura fizica si morala, nu mai pot fi reparate. Toate mijloacele fixe propuse casarii au valoarea ramasa de amortizat zero lei. Au fost inventariate un numar de 165 de bunuri (Anexa 61) de natura obiectelor de inventar ce nu se regaseau pe liste. Acestea au fost etichetate si inregistrate cu valoare zero la locatiile la care au fost identificate. Comisia propune ca bunurile mentionate mai sus sa fie evaluate si inregistrate in contabilitate.


· Comisia de inventariere a Puctului de Lucru Titan prin Procesul verbal de invetariere nr. 562/15.02.2019 a propus scoaterea din functiune si valorificarea prin procedura de casare a unui obiect de inventar a carui durata normala de folosinta este depasita, nu mai prezinta siguranta in exploatare, avand un grad ridicat de uzura fizica si morala, nu mai poate fi reparat. Acesta este amortizat complet, avand valoarea de inventar zero (valoarea contabila neta).


· Comisia de inventariere a imobilului situat in Splaiul Independentei, nr. 202 E, sector 6, Bucuresti prin Procesul verbal de invetariere nr. 563/15.02.2019 a propus scoaterea din functiune si valorificarea prin procedura de casare a unor obiecte de inventar scoase din uz, care nu mai prezinta siguranta in exploatare, avand un grad ridicat de uzura, nu mai pot fi reparate. Valoarea de inventar totala pentru obiectele supuse casarii este de 2.900,00 lei. Au fost inventariate un numar de 63 de bunuri (Anexa 6) de natura obiectelor de inventar ce nu se regaseau pe liste. Acestea au fost etichetate si inregistrate cu valoare zero, la locatiile la care au fost gasite. Comisia propune ca bunurile mentionate sa fie evaluate si inregistrate in contabilitate.


· Comisia de inventariere a Imobilului situat in B-dul Hristo Botev, nr. 16-18, sector 3, Bucuresti prin Procesul verbal de invetariere nr. 559/15.02.2019 a propus casarea unor mijloace fixe a caror durata normala de folosinta este depasita, nu mai prezinta siguranta in exploatare, avand un grad ridicat de uzura fizica si morala, nu mai pot fi reparate. Acestea sunt amortizate complet, avand valoarea de inventar zero (valoarea contabila neta).


La inventarirea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii ale societatii, precum si a bunurilor detinute cu orice titlu, comisiile de inventariere nu au constatat diferente intre soldul scriptic si cel faptic.


Bunurile propuse spre casare  nu  mai au  utilitate in cadrul Electrocentrale Grup S.A., au durata normata de folosinta de mult depasita ele fiind achizitionate de PEET Termoelectrica S.A., in anii 2007-2008, sunt uzate fizic, tehnic si moral, motiv pentru care au fost scoase din uzul societatii Electrocentrale Grup S.A.


Acestea vor fi valorificate si preluate de catre o societate specializata de tipul celor Remat, dupa intocmirea Procesului Verbal de Casare.








Capitolul 6. ACTE JURIDICE INCHEIATE IN CONDITIILE alin. (1) si (3) DIN OUG NR. 109/2011 PRIVIND GUVERNANTA CORPORATIVA A INTREPRIDERULOR PUBLICE





In anul 2018 Electrocentrale Grup SA nu efectuat tranzactii care sa se incadreze in Art. 52.  din OUG nr. 109/2011, privind guvernanta corporativa a intrepriderulor publice,  care prevede urmatoarele:


   (1) Consiliul de administraţie sau, după caz, consiliul de supraveghere convoacă adunarea generală a acţionarilor pentru aprobarea oricărei tranzacţii dacă aceasta are, individual sau într-o serie de tranzacţii încheiate, o valoare mai mare de 10% din valoarea activelor nete ale întreprinderii publice sau mai mare de 10% din cifra de afaceri a întreprinderii publice potrivit ultimelor situaţii financiare auditate, cu administratorii ori directorii sau, după caz, cu membrii consiliului de supraveghere ori ai directoratului, cu angajaţii, cu acţionarii care deţin controlul asupra societăţii sau cu o societate controlată de aceştia.  


   (3) Consiliul de administraţie sau, după caz, consiliul de supraveghere informează acţionarii, în cadrul primei adunări generale a acţionarilor ce urmează încheierii actului juridic, asupra oricărei tranzacţii încheiate de întreprinderea publică cu:  


   a) persoanele prevăzute la alin. (1) şi (2), dacă valoarea tranzacţiei este sub nivelul stabilit la alin. (1);  


   b) o altă întreprindere publică ori cu autoritatea publică tutelară, dacă tranzacţia are o valoare, individual sau într-o serie de tranzacţii, de cel puţin echivalentul în lei”, 








Capitolul 7. ALTE INFORMATII





7.1. Informatii privind achizitiile propriilor actiuni


In cursul anului 2018 societatea nu a achizitionat actiuni proprii sau de alta natura.


7.2. Dezvoltarea previzibila a societatii si principalele obiective


Obiectivele majore ale conducerii societatii, ce se intentioneaza a fi implementate in perioada urmatoare, se regasesc mai jos:


7.2.1 Valorificarea in cadrul unei licitatii deschise cu strigare a unor bunuri imobile si a terenului aferent Zonei Hidrotehnice din cadrul Punctului de Lucru Braila, aflate in proprietatea Electrocentrale Grup S.A. 


Activele detinute de Electrocentrale Grup S.A. la Punctul de Lucru Braila, ce fac obiectul licitatiei, reprezinta intreaga Zona Hidrotehnica, ce a apartinut Centralei Termoelectrice Braila. Amplasamentul Zonei Hidrotehnice, in suprafata de 324.309 mp, in care sunt incluse si canalele de aductiune si evacuare, nodul hidrotehnic, etc., face parte din bazinul hidrografic al fluviului Dunarea, situat la 20 km de Braila, in zona Terasei Braila. 





Activele nu mai sunt utilizate in activitatea Electrocentrale Grup S.A., nu mai contribuie la sustinerea obiectului de activitate, fiind scoase din functiune, situatie in care Electrocentrale Grup S.A. este nevoita sa suporte, nejustificat, toate cheltuielile financiare pentru administrarea bunurilor, bunurile ne mai aducand niciun beneficiu societatii. 


Zona Hidrotenica descrisa mai sus, reprezinta cea mai buna sursa pentru asigurarea irigatiilor pentru terenurile agricole a Municipiului Braila, avand in vedere ca acestea se realizeaza in proportie de 70% din fluviul Dunarea. 


7.2.2. Valorificarea in cadrul unei licitatii deschise cu strigare a activelor neutilizabile in prezent, detinute de Electrocentrale Grup S.A., din cadrul Punctului de Lucru Braila, constand in :  


· Teren in suprafata de 571 mp si cladire cu o suprafata constriuta de 53 mp. Prin similitudine  cu valoarea stabilita in Raportul de evaluare al activului ‘’ Dana acostare la Dunare Oil Terminal ‘’, care a fost valorificat prin vanzare in cursul anului 2018;


· Teren ‘’Calea Ferata Industriala’’ in suprafata de 67.692 mp. 


7.2.3. Protejarea si maximizarea gradului de recuperare a creantelor RADET Constanta, datorate Electrocentrale Grup S.A., in cuantum de 163.278.074,81 lei. La nivelul anului 2014, a fost aprobata divizarea Electrocentrale Bucuresti S.A. Ca urmare, a luat fiinta, la sfarsitul lunii septembrie 2014, Electrocentrale Titan S.A., care a dobandit, ca efect al transmisiunii cu titlu universal si creante RADET Constanta cedate, in valoare nominala totala de 163.278.074,81 lei. Aceste creante au decurs din facturi emise, in baza unor contracte de vanzare – cumparare energie termica, incheiate intre Electrocentrale Bucuresti S.A. si RADET Constanta, ca urmare a activitatii de furnizare a energiei termice produse la CET Palas - Constanta, sectie ce apartinea Electrocentrale Bucuresti S.A. In luna august 2016, Electrocentrale Titan S.A. a fost radiata ca urmare a finalizarii procesului de fuziune cu Electrocentrale Grup S.A. Creantele RADET Constanta au fost preluate de catre Electrocentrale Grup S.A., aceasta dobandind calitatea de creditor al RADET Constanta.


7.2.4. Recuperarea creantelor detinute de Electrocentrale Grup S.A. la PEET Termoelectrica S.A., societate aflata in prezent, in stare de faliment. Electrocentrale Grup S.A. detine o creanta totala, in cuantum de 67.993.133,52 lei din care 67.978.855,33 lei inscrise la masa credala a PEET Termoelectrica S.A. 


7.2.5. Demararea unor noi proiecte de investitii


Strategia de dezvoltare pe termen scurt si mediu a Electrocentrale Grup S.A.  este  axata, in principal, pe cresterea si imbunatatirea activitatii societatii, iar in acest sens se au in vedere realizarea unor investitii, care reprezenta o prioritate pentru societate. Referitor la strategia de investitii, Electrocentrale Grup S.A. intentioneaza dezvoltarea unor unor proiecte noi de investitii pe amplasamentul fostelor termocentrale de la CET Titan – Bucuresti si CTE Fantanele-Mures.





1. Realizarea unei Centrale de Cogenerare de Înalta Eficiență, cu funcționare pe gaze naturale, cu puterea electrică instalată de până la 50 MW, pe amplasamentul fostei CET Titan, din Str. Ion Sahighian, Nr. 4G, Sector 3, București, aflată în proprietatea Electrocentrale Grup SA.





Amplasamentul fostei CET Titan, ce beneficiaza de infrastructura unei centrale termoelectrice, reprezinta un activ cu un mare potențial pentru dezvoltarea unei noi capacități energetice, acesta putand fi adus ca aport în natură în cadrul unei asocieri. Din datele oferite de Studiul de Prefezabilitate efectuat, costul pentru realizarea unei Centrale de Cogenerare de Înalta Eficiență, cu puterea electrică instalată de până la 50 MW,este estimat la cca. 47 mil. Euro-50 mil. Euro. Cunoscand potentialul financiar al Electrocentrale Grup SA si faptul ca finanțarea investiției nu poate fi asigurata, in integralitate, din surse proprii ale Electrocentrale Grup SA, a fost identificată SAPE SA,pentru a pune bazele unui parteneriat reciproc avantajos, privind dezvoltarea proiectului investițional. În acest sens, in cursul lunii februarie 2019, a fost incheiat Acordul Actionarilor si a fost înființată Societatea Titan Power SA, avand drept actionari Electrocentrale Grup SA si SAPE SA, societate ce va dezvolta obiectivul investițional.





2. Realizarea unei Centrale Electrice Fotovoltaice cu puterea electrică instalată de până la 3 MW pe amplasamentul fostei Centrale Termoelectrice Fântânele (CTE Fântânele), situată comuna Fântânele, județul Mureș.





Electrocentrale Grup SA deține experiență în domeniul energiei regenerabile, prin punerea in functiune, in cursul anului 2015, a unui proiect similar, respectiv „Centrala Electrică Fotovoltaică de 1,7 MW”, amplasată în loc. Chiscani, jud. Brăila. Pentru maximizarea veniturilor, analizând avantajele si dezavantajele, s-a identificat posibilitatea implementării,pe amplasamentul fostei CTE Fântânele, aunui obiectiv investitional similar, respectiv o Centrala ElectricaFotovoltaica, cu o putere electrică instalată de până la 3 MW. In prezent, proiectul este intr-o faza incipienta, la nivel de analiza interna, urmand a se parcurge etapele legale cu privire la elaborarea documentatiilor tehnice,prin care se va analiza oportunitatea, se vor identifica posibilele scenarii tehnico-economice si se va estima costul investitional. 





Cu toate acestea, Electrocentrale Grup SA nu exclude posibilitatea implementarii, pe termen mediu si lung, a oricaror alte obiective investitionale, cu impact pozitiv asupra mediului, cu forte proprii sau printr-un parteneraiat reciproc avantajos, in functie de costul investitional.





In ceea ce priveste tintele stabilite prin aceste strategii, se mentioneaza ca proiectele vor conduce la creşterea eficienţei energetice, la reducerea cantităţii de emisii poluante eliberate în atmosferă, precum şi la oferirea unui serviciu de alimentare cu energie termică a consumatorilor, în condiţii de siguranţă, consumatorilor din zonle de influenţă. La nivel macroeconomic, proiectele vor contribui la atingerea obiectivelor României în domeniul asigurării securității energetice și funcționării în siguranță a Sistemului Electroenergetic Național, dar și la atingerea țintelor stabilite prin Planul Național Integrat Energie și Schimbări Climatice în domeniul surselor regenerabile de energie, eficienței energetice în electricitate, încălzire/răcire.














7.3 Principii si politici contabile semnificative





Principalele politici contabile adoptate la intocmirea situaţiilor financiare sunt prezentate in cele ce urmeaza:





Legislatia in baza careia s-a intocmit situatiile financiare:





· [bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]OMFP nr. 1802/2014, pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate; 


· Legea contabilitatii nr. 82/1991 (republicata) cu modificari si completari ulterioare;


· OMFP nr. 10/2019, privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru modificarea si completarea unor reglementări contabile.





Situatiile financiare la 31 decembrie 2018 a Electrocentrale Grup S.A. cuprind:





· Bilant


· Contul de profit si pierdere


· Situatia fluxurilor de trezorerie si situatia modificarilor capitalurilor proprii


· Note explicative la situatiile financiare


· Raportul administratorilor


· Raportul cenzorilor








Principiile contabile ca au stat la baza intocmirii situatiilor financiare la 31decembrie 2018 sunt:





Principiul continuitatii activitatii 


Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.


Desi la 31.12.2017 societatea a înregistrat o pierdere in valoare de 2.048.476 lei aceasta dispune de resurse meteriale si financiare pentru a continua activitatea, respectand asftel principiul continuitatii activitatii. 





Principiul permanentei metodelor 


Aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, va asigura comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.





Principiul prudentei


La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea trebuie realizate pe o baza prudenta si, in special: in CPP poate fi inclus numai profitul realizat la data bilantului; sunt recunoscute datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia; sunt recunoscute deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere sau profit. Inregistrarea ajustarilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se efectueaza pe seama conturilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra contului de profit si pierdere.








Principiul contabilitatii de angajamente


Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau este incasat sau platit) si sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.





Principiul intangibilitatii


Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa corespunda cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent.





Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii 


Componentele elementelor de active si de datorii trebuie evaluate separat.





Principiul necompensarii


Orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre elementele de venituri si cheltuieli este interzisa.





Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si din CPP tinand seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza


Respectarea acestui principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate si prezentarea fidela a operatiunilor economico-financiare, in conformitate cu realitatea economica, punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni.





Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie


Elementele prezentate in situatiile financiare se evalueaza, de regula, pe baza principiului costului de achizitie sau al costului de productie. Cazurile in care nu se foloseste costul de achizitie sau costul de productie sunt cele prevazute de prezentele reglementari.





Principiul pragului de semnificatie


Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in prezentele reglementari referitoare la prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt nesemnificative.





Moneda de raportare 


[bookmark: _GoBack]Situatiile financiare anexate sunt prezentate in Lei Romanesti („RON” sau „LEI”), avand la baza principiul costului istoric, ajustate prin evaluarea imobilizarilor corporale si a activelor de tipul creantelor si datoriilor exprimate in lei, inregistrate conform standardelor romane de contabilitate. 
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DBF EXPERT AUDIT S.R.L.

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

ASUPRA
SITUATIILOR FINANCIARE DE LA 31.12.2018

Citre actionarii ELECTROCENTRALE GRUP S.A.

Opinie

1.

Am auditat Situatiile financiare individuale ale ELECTROCENTRALE GRUP SA. (“Societatea™) cu
sediul social in Bucuresti, B-dul Lacul Tei, nr. 1-3, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului
sub nr. J40/14937/2002, cod unic de inregistare RO31028788, care cuprind bilantul la data de

31.12.2018, respectiv Situatia contului de profit si pierdere, precum si un sumar al politicilor
contabile semnificative si alte note explicative.

Situafiile financiare auditate au fost intocmite conform si in formatul previzut de Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate cu modificarile si completirile ulterioare, care se referi la;

¢ Total active: 460.548.557 lei
¢ Total capitaluri proprii/activ net: 458.555.150 Ilei
* Rezultat net al exercitiului-pierdere: (3.098.474) lei

In opinia noastrd, situatiile financiare individuale anexate oferdi o imagine fideld a pozitiei
financiare a Societitii la data de 31 decembrie 2018 precum si a performantei financiare si a
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasts dati in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situafiile financiare anuale consolidate, cu
modificarile ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014”)

Baza pentru opinie
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Am desfisurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit ("ISA") si
Legea nr. 162/2017 (,,Legea"). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise
detaliat in sectiunea "Responsabilititile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare" din
raportul nostru. Suntem independenti faa de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor
Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Eticd pentru Contabili (codul
IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in
Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitdtile etice conform acestor cerinte i
conform Codului IESBA. Credem ci probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si
adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia noastri.

—RAPORTUL AUDITORULEUHNDEPENDENT








DBF EXPERT AUDIT S.R.L.

Aspectele cheie de audit

5. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rafionamentului nostru profesional, au
avut cea mai mare importantd pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenti. Aceste
aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in formarea
opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separati cu privire la aceste aspecte.

L. Evaluare active fixe de natura terenurilor §i constructiilor

Potrivit notei 1 din situatiile financiare, activele fixe de natura terenurilor s1 constructiilor ale
Societdtii au o valoare de 88.315.951 lei la 31 decembrie 2018, reprezentdnd o parte
semnificativd din totalul bilantului contabil.

Societatea evalueazi investitiile imobiliare la valoarea lor justd, pe baza reevaluirilor, in
conformitate cu reglementirile legale emise in acest scop, evaluir cfectuate, de reguls, de
profesionisti calificati in evaluare, membri ai unui organism profesional in domeniu,
recunoscut national si international.

Datoritd importantei estimarilor si rationamentelor pe care le implicid o evaluare in acest
domeniu si valoarea semmificativi a acestor active imobiliare, considerim ci evaluarea
nvestifiilor imobiliare constituie un aspect cheie de audit.

Procedurile noastre cu privire la evaluarea de citre conducere a terenurilor si constructiilor au
inclus:
= verificarea ultimelor rapoarte de reevaluare inregistrate de Societate, respectiv
rapoartele de reevaluare de la 31 decembrie 2016.

* analiza cu privire la eventualele indicii asupra necesititii unei noi reevaludri a
investitiilor imobiliare in anii urmdtori, avind in vedere informatiile macroeconomice
disponibile si cele cu privire la piata imobiliard relevanti.

Am concluzionat cd evaluarea terenurilor si constructiilor este adecvati la data bilantului.

il Evaluarea creanfelor

In desfisurarea activitdfii sale, Societatea este expusa unor pierderi potentiale ca urmare a
implicarii intr-o serie de litigii cu parteneri de afaceri. Creantele comerciale reprezinti o
componentd semnificativd in structura pozitiei financiare la data de 31 decembrie 2018 in
valoare brutd de 234.389.526 lei. Recunoasterea unor ajustdri in situatiile financiare, aferente
creantelor comerciale neincasate in sumi de 10.521.592 iei, presupune efectuarea unor judeciti
profesionale bazate pe o serie de ipoteze care in mod inerent pot avea un rationament subiectiv.

Procedurile noastre de audit au inclus obtinerea si evaluarea rispunsurilor primite de la
reprezentantii departamentului juridic al Societatii cu privire Ia litigiile existente sau potentiale,
precum si analizarea evaludrii efectuate de citre Societate in legdturd cu aspectele specifice
aflate in disputd.Conducerea Societatii efectueazi analize periodice asupra stadiului tuturor
litigiilor, si pe baza consultirilor, decide asupra necesitatii recunoasterii provizioanelor sau a
prezentarii acestora in situatiile financiare.

Opinia noastré nu este modificatd cu privire la acest aspect.
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DBF EXPERT AUDIT S.R.L.

iti. Solduri initiale

In primul an de audit ca auditori, trebuie sd stabilim adecvarea sumelor corespunzitoare §i
soldurile conturilor la inceputul pericadei auditate. De asemenea trebuie si intelegem
politicile contabile aplicate pentru a ne asigura cd acestea sunt consecvent aplicate de-a lungul
perioadelor de raportare.

Procedurile noastre de audit au vizat, printre altele:

" Tinfelegerea politicilor contabile aplicate prin analizarea manualului de politici contabile
s1 a documentatiilor tehnice pe aspecte contabile particulare;

" evaluarea modului in care politicile contabile reflectate in soldurile initiale au fost
aplicate consecvent in situatiile financiare ale perioadei curente;

®= revizuirea elementelor cheie ale dosarului de audit aferent anului 2018;

*  dacd efectul denaturirilor constatate pe soldurile inifiale este contabilizat adecvat si
prezentat corespunzator In situatiile financiare curente.

Opinia noastra nu este modificati cu privire la acest aspect.

v. Recunoasterea veniturilor

In conformitate cu Standardele Internationale de Audit, existd un risc implicit in recunoasterea
veniturilor, datoritd presiunii pe care conducerea o poate resimfi in legdturd cu acoperirea
pierderii din anii precedenti. Societatea realizeazi venituri in baza inelegerilor contractuale
incheiate cu clientii.

Veniturile din productia vAnduti sunt recunoscute in contul de profit si pierdere cand riscurile
si beneficiile asociate proprietitii sunt transferate cumparatorului. Societatea aplicd principiul
separdrii exercitiilor financiare pentru recunoasterea veniturilor si cheltuielilor. Am identificat
recunoagterea veniturilor ca aspect cheie, deoarece veniturile reprezintd unul din indicatorii
cheie de performantd ai Societatii si, prin urmare, existd un risc inerent in legiturd cu
recunoasterea lor de citre conducere pentru indeplinirea unor obiective sau asteptari specifice.
Procedurile noastre de audit au inclus, printre altele:

* evaluarea principiilor de recunoastere a veniturilor in conformitate cu OMFP 1802/
2014 "Venituri" §i in raport cu politicile contabile ale Societétii. Pentru a preveni si
detecta frauda si erorile in reccunoasterca veniturilor, procedura a inclus testarea
controalelor pentru recunoagterea veniturilor pe baza livrarilor efectuate, prin referire
la un esantion de tranzactii;

" examinarea acuratetii ajustirilor etectuate de Socictate pentru respectarea principiului
independentei exercitiilor, avind in vedere conditiille de livrare §i prevederile
contractuale referitoare la modalititile de livrare;

® inspectarea contractelor cu clientii, pe bazi de esantion, pentru a intelege termenii
tranzactiilor de vanzare, inclusiv modalititile in care reducerile sunt aplicate, pentru a
evalua daci criteriile de recunoastere a veniturilor Societitii au fost in conformitate cu
cerintele §i reglementirile legale in vigoare;

® examinarea tegistrului de vanzari dupd incheierea exercifiului financiar pentru a
identifica note de credit semnificative emise si inspectarea documentatiei relevante

pentru a evalua daci veniturile aferente au fost contabilizate in perioada financiara
corespunzdtoare.

Opinia noastrd nu este modificati cu privire la acest aspect.
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Alte informatii - Raportul administratorilor

6. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situafiile financiare si raportul
auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii §i cu exceptia

cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimim nici un fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.

In legiturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2018, responsabilitatea noastri este si citim acele alte informatii §i, in acest demers, s3 apreciem
dacd acele alte informafii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu

cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau dacd ele par a fi denaturate
semnificativ.

in ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportim dac3 acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finanielor Publice nr.
1802/2014 cu modificirile ulterioare, punctele 489-492.

In baza exclusiv a activititilor care trebuie desfisurate in cursul auditului situatiilor financiare, in
opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care
au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative,
cu situatiile financiare;

b) Raportul Administratorilor, a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile
ulterioare, punctele 489—492.

In plus, in baza cunostintelor si infelegerii noastre cu privire la Societate s1 la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2018, ni se cere si raportim daci am identificat denaturiri semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitdtile conducerii §i ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile financiare

7. Conducerea este responsabili pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor financiare in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare
si pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea
de situatii financiare lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

8. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru aprecierea capacitatii
Societdtii de a-si continua activitatea, prezentdnd, daci este cazul, aspectele referitoare la
continuitatea activititii si utilizdnd contabilitatea pe baza continuitdtii activitatii, cu exceptia
cazului in care conducerea fie intentioneazi si lichideze Societatea sau si opreascd operatiunile,
fie nu are nicio altd alternativi realistd in afara acestora.
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9. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile peniru supravegherea procesului de

raportare financiara al Societatii.

Responsabilitdtile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

10. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind mésura in care

1L
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situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de frauda,
fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastri.
Asigurarea rezonabila reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ¢
un audit desfagurat in conformitate cu Standardele Internationale de Audit va detecta intotdeauna
o0 denaturare " semnificativii, daci aceasta existi. Denaturirile pot fi cauzate fie de frauds, fie de
eroare si sunt considerate semnificative daci se poate preconiza, in mod rezonabil, ci acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor
situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, exercitim
rafionamentul profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De
asemenea:

= Identificdim si evaluim riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare,

cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectim si executim proceduri de audit ca rispuns la
respectivele riscuri si objinem probe de audit suficiente s1 adecvate pentru a furniza o bazi
pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de
frauda este mai ridicat decét cel de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de
eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern.

=Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri de

audit adecvate circumstantelor, dar firi a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacititii controlului intern al Societitii.

*EBvaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate s1 caracterul rezonabil al

estimdrilor contabile si al prezentirilor aferente de informatii realizate de cétre conducere.

*Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de citre conducere a

contabilitafii pe baza continuitatii activitatii si deteérminam, pe baza probelor de audit
obtinute, dacd existd o incertitudine semnificativi cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua
activitatea. in cazul in care concluzionim ci existi o incertitudine semnificativi, trebuie si
atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare
sau, in cazul in care aceste prezentiri sunt neadecvate, si ne modificim opinia.
Concluziile noastre se bazeazi pe probele de audit obtinute pand la data raportuiui
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea si
nu igi mai desfdgoare activitatea in baza principiului continuitatii activitafii.

=Evaludm prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al

prezentarilor de informatii, i masura in care situatiile financiare reflectd tranzactiile si
evenimentele de bazd intr-o manierd care realizeaza prezentarea {ideli.
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12. Comunicim persoaneior responsabile cu guvernanta, printre aite aspecte, aria planificatd si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul auditului.

13. De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cd am respectat
cerintele etice relevante privind independenta si ¢4 le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte
despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ¢i ne afecteazi independenta si, acolo unde
este cazul, mésurile de protectie aferente.

14. Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt
aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenti si care
reprezintd, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului, cu
exceptia cazului in care legile sau reglementirile interzic prezentarea publicd a aspectului sau a
cazului in care, in circumstante extrem de rare, determinam ¢ un aspect nu ar trebui comunicat in
raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public si fie
depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

in numele
DBF EXPERT AUDIT S.R.L.
Membru Camera Auditorilor Financiari, autorizatia nr. 1262

Manolescu Florin,
Membru Camera Auditorilor Financiari, autorizatia nr. 4536

Galati
Data:
29.03.2019
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SCRISOARE CATRE CONDUCERE

Referinta: Auditul situatiilor financiare incheiate la 31.12.2018

Catre Consiliul de Administratie al ELECTROCENTRALE GRUP S.A.

SC ELECTROCENTRALE GRUP SA

Stimati domni Administratori, g/ 4/’4‘?[05 0. 2019

in timpul activitatii noastre de auditare a situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2018, am revizuit sistemul contabil si procedurile operate de Societatea pe care
0 conduceti.

Va prezentam in aceasta scrisoare cele mai importante aspecte pe care le-am constatat
pe parcursul verificarilor noastre, precum si recomandsrile noastre pentru imbunatatirea
sistemului.

Opiniile noastre au fost discutate cu personalul responsabil cu activitatea financiar-
contabila, aspectele mentionate urmand a fi revizuite in cadrul viitoarelor proceduri de audit.
Asteptam eventualele dumneavoastra comentarii asupra problemelor ridicate. Daci doritj explicatji
mai amanuntite, va rugam sa ne contactaj.

Am dori sa va aducem la cunostinta c&, aspectele pe care vi le-am prezentam in acest
raport, ne-au atras atentia in timpul aplicarii procedurilor de verificare, care sunt concepute in
primul rénd in scopul de a ne exprima o opinie asupra situatiilor financiare ale societatii pe care o
conduceti.

in consecinta, activitatea de audit nu a cuprins o revizuire detaliata a tuturor aspectelor
sistemului si nu are ca scop descoperirea fraudelor si erorilor, a altor neregularitati sau sa includa

toate imbunatatirile posibile ale controlului si auditului intern pe care numai un studiu de evaluare
a intregului sistem o poate realiza.

Acest raport a fost intocmit pentru a fi utilizat exclusiv de catre conducerea
ELECTROCENTRALE GRUP S.A. Continutul sau nu trebuie facut cunoscut unor terte parti fara
acordul nostru scris. Acest raport nu angajeaza raspunderea noastr3 fata de terte parti.

Cu aceasta ocazie vrem sa muitumim personalului dumneavoastra pentru cooperarea si
sprijinul acordat in timpul desfasurarii verificarilor.

Cu deosebit respect,
ec. Manolescu Florin








I. DATE GENERALE SOCIETATE AUDITATA

Denumire: ELECTROCENTRALE GRUP S.A.

Sediul social: Bucuresti, sector 2, B-dul Lacul Tei, nr. 1-3, Etaj 1

Telefon: +40 374718501

Forma juridica: societate comerciali pe actiuni; tip societate:SA de tip inchis

Nr.inregistrare Registrul Comertului: J40/14937/2012

Cod unic de inregistrare: 31028788 (RO)

Durata societitii: nelimitati,

Capitalul social: 1a 31.12.2018, capitalul social integral vérsat este de
360.238.450 lei (din care aport in naturd in sumi de 325.075.420,90 le1) acelasi ca la
sfargitul anului 2017, constituit din 36.023.845 actiuni nominative cu valoarea de 10 lei
tiecare. Capitalul social este detinut in procent de 100% de Statul Roman reprezentat de
Ministerul Energiei, prin Directia Generald Privatizare si Administrare a Participatiilor
Statului in Energie.

Obiect de activitate:

fn exercitiul financiar 2018, societatea a practicat obiectul de activitate actualizat
conform ordinului nr.337/2007 privind actualizarea clasificirilor din economia
nationala-CAEN, emis de Institutul National de Statistica (MOF 293/2007), activitatea
preponderentd fiind "Productia de energie electrici"-cod CAEN 3511, inregistrand si
alinierea actului constitutiv la cerintele apirute prin modificirile aduse Legii societatilor
comerciale nr. 31/1990 prin Legea nr.441/2006 si OUG nr.82/2007. Societatea a luat
fiintd In urma divizarii partiale a PEET Termoelectrica S.A.. divizare efectuati in
interesul actionarilor prin desprinderea partii viabile din patrimoniul acesteia, in
conformitate cu prevederile art. 2501 din Lg nr. 31/1990 privind societdtile, cu
modificdrile si completirile ulterioare.

Principala activitate desfisurata de societate are ca scop producerea si furnizarea energiei
electrice, realizarea lucrarilor de reparatii, alte activititi de prestdri servicii, prin
efectuarea, cu respectarea legislatiei in vigoare, de acte de comert corespunzitoare
obiectului de activitate. Complementar, societatea poate desfisura si alte activititi
conexe pentru sustinerea obiectului principal de activitate, in conformitate cu legislatia
in vigoare si cu statutul propriu, in conditiile functiondrii in sigurantd a Sistemului
Energetic National.

La data de 31.12.2018, Societatea are Punct de Lucru la Briila si CTE Titan Bucuresti.
IL. BENEFICIARII RAPORTULUI

(2.1.) Beneficiarii (utilizatorii) raportului de audit pot fi:

* Administratorii societitii

* Adunarea Generald a Actionarilor

* Tertii utilizatori numai cu aprobarea auditorului si
societdtii auditate

SR eE
i e S R








Pt

HI. SITUATIILE FINANCIARE ANUALE AUDITATE - CADRUL DE
RAPORTARE FINANCIARA

(3.1.) Am auditat Situatiile financiare complete ale ELECTROCENTRALE GRUP S.A.
("Societatea”), intocmite la 31.12.2018, respectiv Bilantul, Situatia Contului de Profit si
Pierdere, Situatia Modificarilor Capitalului Propriu, Situatia Fluxurilor de Trezorerie
precum si notele explicative, de la sfarsitul exercitiului financiar 2018 rezultate in
intervalul 01.01.2018-31.12.2018.

(3.2.) Situatiile financiare auditate au fost intocmite in conformitate cu cadrul de
raportare prevazut de OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale s1 situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificdrile ulterioare si conform OMFP nr. 10/2019 privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a
raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale
Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru modificarea si completarea unor
reglementdri contabile, precum si pentru modificarea si completarea unor reglementiri
contabile, care se referi la:

-Bilantul FIO - document contabil de sintezd prin care societatatea a prezentat
elementele de activ, datorii si capital propriu la inceputul si starsitul exercitiului financiar
2018. Bilantul a fost intocmit corect, pe modelul bilantului patrimonial juridie, in
ordinea elemente de activ-elemente de pasiv.

Elemente patsimoniu 31122017 | 31.12.2018 Hiemics
Valoare %

Imobilizari necorporale 511.872 321.059 -190.813 -37,28%
Imobilizari corporale 98.651.167 95.776.069 -2.875.098 -2,91%
Imobilizari financiare 134.250.080 134.250.080 0 0,00%
1.Active imobilizate (Ai) 233.413.119 230.347.208 -3.065.911 1,31%
Stocuri (S) 0 0 0 i
Creante (Cr) 224.578.013 224.575.993 -2.020 0,00%
Investitji financiare termen scurt 0 0 0

Disponibilitati banesti (Db) 5.399.176 5.576.892 177.716 3,29%
2.Active circuiante (Ac) 229.977.189 230.152.885 175.696 0,08%
3. Chelt in avans 44.120 48.464 4.344 9,85%
LTOTAL ACTIV (A=142+3) 463.434.428 460.548.557 -2.885.871 -0,62%
Datorii sub 1 an (Dts) 643.943 668.874 24.931 3,87%
Datorii peste 1 an (Dtl) 0 148.943 148.943

4.Total datorii (Dtot) 643.943 817.817 173.874 27,00%
5.Provizioane (Pr) 54.475 93.204 38.729 71,09%
6.Venituri in avans 1.082.386 1.082.386 0 0,00%
7.Activ net contabil(ANC=I-4- 5-6) 461.653.624 458.555.150 -3.098.474 -0,67%
ILTOTAL PASIV (P=4+5+6+7) 463.434.428 460.548.557 -2.885.871 -0,62%








Elementele patrimoniale de activ au fost grupate dupd naturd si lichiditate - active
imobilizate, respectiv active circulante - pe criteriul lichidititii cresciitoare a activelor.

Elementele patrimoniale de pasiv au fost grupate dupa naturd si exigibilitate, situdnd pe
primul loc sursele de finantare cele mai rapid exigibile - datorii care trebuie platite intr-
o perioadd mai micd de un an respectiv datorii care trebuie platite intr-o perioadd mai
mare de un an- pe criteriul exigibilititii crescitoare, in final fiind prezentate sursele
cele mai lent exigibile-capitalurile proprii.

La elaborarea situatiilor financiare, societatea a adoptat conceptul financiar de capital,
conform cdruia capitalul este sinonim cu capitalurile proprii.

Activul patrimonial la 31.12.2018 (460.548.557 lei) in scidere fatd de cel la 01.01.2018
(2.885.871 lei) corespunde cu pasivul patrimonial (460.548.557 fei).

-Contul de profit si pierdere F20 a fost intocmit corect, in termeni de flux, care
cuprinde ansamblul fluxurilor patrimoniale care permit crearea bogatiei plecand de la
veniturile gi cheltuielile exercitiului, grupate dupd natura lor-exploatare, financiar si
extraordinare, finalizand cu rezultatul exercitiului brut (-3.098.474 lei), respectiv net
(-3.098.474 lei).

Indicatori CPP 2017 2018 bipinies . .

: Valoare indice |
Cifra de afaceri 4.302.690 4.208.835 93.855 098
Rezultat din exploatare -2.520.796 -3.446.036 -925.240 1,37
Rezultat financiar 472320 347562 124.758 0.74
Total venituri 6.624.261 6.615.62 8,632 1,00
Total cheltuiel 8.872.737 9.914.103 1.041.366 112
&e;)”“at brut al exercifiului 2.048.476 3.098.474 1.049.998 1,51
Impozit pe profitivenit 0 ] 0
ﬁf)““at net al exercijului 2.048.476 3.098.474 1.049.998 1,51

Rezultatul negativ, mai mare fa{i de anul anterior (-1.049.998 le1) reflectd performanta
societdtii, respectiv capacitatea acesteia de a genera fluxuri viitoare de numerar prin
utilizarea resurselor existente.

Pierderea exercitiului 2018 a rimas in sold fiind transferati in rezultatul reportat in luna
ianuarie 2019, respectdnd prevederile OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificirile ulterioare.








(3.3.) Situatiile financiare ale ELECTROCENTRALE GRUP S.A. 1a 31.12.2018 au fost
intocmite de $tefi-Clarisa Musat - director economic- indeplinindu-se conditia ceruti de
legea contabilitafii nr.82/1991 si semnate de directorul general dl. Alexandru-Madilin
Botonea, persoand ce reprezintd Societatea conform Legii societitilor comerciale
nr.31/1990 republicatd, cu toate modificirile si completarile la zi.

(3.4.) Alte informatii mentionate in Raportul de audit financiar includ Raportul
administratorilor, dar nu includ situatiile financiare si raportul nestru de audit cu privire
la acestea. Conducerea este responsabila pentru alte informatii. Opinia noastrd de audit
asupra situatiilor financiare nu acopers alte informatii $1 nu exprimdm nicio forma de
concluzie de asigurare asupra acestora.

In legiturd cu auditul efectuat de noi asupra situatiilor financiare, responsabilitatea
noastra este de a citi aceste alte informatii si, ficand acest lucru, de a analiza dac3 acestea
nu sunt in concordants, in mod semnificativ, cu situatiile financiare sau cunostintele pe
care le-am obtinut in urma auditului sau daci acestea par sd includi erori semnificative.
Daca, in baza activitatii desfigurate, ajungem la concluzia i existi erori semnificative
cu privire la aceste alte informatii, noi trebuie si raportdm acest lucru. Nu avem nimic de
raportat in acest sens.

IV. RESPONSABILITATI

(4.1.) Raspunderea intocmirii acestor situatii financiare, inclusiv a operatiunilor
economice-financiare si documentelor justificative aferente, in conformitate cu
reglementirile si normele de contabilitate din Roméania (Legea contabilitatii nr.82/1991
republicata, OMFP nr. 1802/2014) revine administratorilor si conducerii Societtii.
Conducerea Societitii raspunde pentru intocmirea si prezentarea fideld a acestor situatii
financiare in conformitate cu Ordinul MFP nr. 1802/2014 si cu politicile contabile
descrise in notele la situatiile financiare. Aceastd responsabilitate include: proiectarea,
implementarea i mentinerea unui control intern relevant pentru intocmirea si prezentarea
fideld a situatiilor financiare care si nu contind denaturari semnificative, datorate fraudei
sau erorli; selectarea si aplicarea politicilor contabile adecvate; elaborarea unor estiméri
contabile rezonabile in circumstantele date.

(4.2) Responsabilitatea noastrii este de a prezenta o opinie asupra acestor situatii
financiare in baza verificarilor efectuate, raportul fiind intocmit exclusiv in vederea
prezentdrii lui in Adunarea Generald Ordinara a Actionarilor ELECTROCENTRALE
GRUPS.A.

V. AUDITUL SI ARIA DE APLICABILITATE

(5.1.) Auditul nostru a fost desfigurat in concordan{a cu Standardele de audit elaborate
de Camera Auditorilor din Romania aliniate la Standardele internationale d
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Codul Etic al IFAC.

(5.2.) Aceste standarde cer planificarea si efectuarea auditului pentru a obtine o asigurare
rezonabila asupra situatiilor financiare si pentru a constata dacd acestea nu contin
declaratii eronate semnificative.

(5.3.) Mentiondm c3 & acest audit a inclus examinarea prin sondaj si testarea probelor de
audit selectate dupd mdirimea sumelor sau importanfa informatiilor din situatiile
financiare raportate la 31.12.2018.

Un audit consta In efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit cu privire
la sumele s1 informatiile prezentate in situatiile financiare. Procedurile selectate depind
de rationamentul profesional al auditorului, incluzand evaluarea riscurilor de denaturare
semnificativi a situatiilor financiare, datorate fraudei sau erorii.

In evaluarea acestor riscuri, am luat in considerare daci societatea a organizat auditul
intern, relevant pentru intocmirea si prezentarea fideli a situatiilor financiare ale
Societdtii pentru a stabili procedurile de audit relevante in circumstantele date, dar nu si
in scopul exprimérii unei opinii asupra eficientei auditului intern al Societitii.

(5.4.) Auditul a inclus de asemenea evaluarea principiilor contabile folosite si estimarile
semnificative facute de conducere precum si evaluarea prezentirii generale a situatiilor
financiare.

(5.4.) Fundamentarea si calculul pragului de semnificatie s-a ficut corespunzitor
Normelor de audit elaborate de Camera Auditorilor financiari din Romania, respectiv:
-pentru active s-a stabilit la nivelul 1 % din activele totale;
-pentru cheltuieli si venituri la nivelul de 0,5% din cifra de afaceri,
-pentru celelalte elemente la nivelul de 1 % din rezultatul exercitiului.

VI. LIMITARI iN ARIA DE APLICABILITATE

Expriménd cateva din aspectele cheie fird insd a modifica opinia asupra acestor aspecte
ale situatiilor raportate (prezentate la punctul 5 din Raportul de audit), mentionim
urméitoarele:

(6.1.) Procedurile de verificare pot fi neacoperitoare pentru toate aspectele companiei,
ele fiind selectate strict pe baza rationamentului profesional al auditorului cit si pe baza
aprecierii formelor de control si riscurilor; in 2018, societatea a avut organizat auditul
intern, existdnd doar urmatoarele forme de control functionale specifice organigramei,
neformalizate dar care pot fi incadrate in controlul intern specificat prin OMFP nr.
1802/2014 capitolul 11, respectiv:

a)controlul ierarhic concomitent, efectuat de ciitre persoanele cu functii de
conducere asupra activititii subalternilor, atit la nivelul entititii ¢4t si la nivelul fiecirei
directii de activitate, fiind reglementat si stabilit conform organigramei si
Regulamentului de Organizare si Functionare;








b) auto controlul salariatilor cunoscut i sub denumirea incompatibilitatea
functiilor din punctul de vedere al separirii sarcinilor, respectiv din verificarile efectuate
si informatiile primite nu a rezultat cumularea de citre o singurd persoand de functii in
cel putin doud din urmétoarele directii:

-in compartimentele de realizare a obiectivelor societatii-comercial, productie,
tehnic, personal etc;

-in conservarea patrimoniului cu sarcini de gestionare, depozitare si intretinere a
imobilizirilor, a stocurilor si a disponibilititilor banesti;

-in Inregistrarea fluxurilor economice care afecteazi bunurile unitatii, rezultatele
inventarierii si stabileste, pe aceste baze, situatii financiare (contabilitate-financiar);

¢) controlul contabil intern, care este o prelungire a autocontrolului salariatilor
insd numai in cadrul compartimentului financiar contabil, respectiv in momentul
contabilizdrii operatiilor sunt stabilite sarcini si se verifica de citre directorul economic
urmdtoarele:

-legalitatea  operatiunii (document legal: document justificativ si/sau
contract/comanda, dupd caz);

-realitatea operatiunii (semnituri persoanei care efectueazi operatiunea,
semnatura persoanei care intocmeste documentul, viza sefului de compartiment, dupa
caz),

-exactitatea operafiunii (nu exista erori in calcule);
-existenta i respectarea secventelor {seriilor) numerice, examenul documentelor

emise sau primite, compararea documentelor aferente aceleiasi operatii, verificarea datei,
etc.

In exercitiul Jinanciar 2018, controlul contabil intern efectuai de conducdtorul
compartimentului financiar contabil a fost cea mai pregnantd si eficientd formd de
control financiar.

In privinja cresterii gradului de eficacitate a controlului intern, in conformitate cu pct.
60 i 569 din Reglementdrile contabile privind situatiile financiare anuale individuale Si
situatiile financiare anuale consolidate, recomanadam wrmdtoarele:

-stabilirea de politici coniabile - reprezentdnd principiile, bazele, conventiile,
regulile si practicile specifice aplicate de societate la intocmirea §i prezentarea
situatiilor financiare anuale;

-0 definire clard a responsabilitdtilor controlului, resurse si proceduri adecvate,
modalitdfi §i sisteme de informare, instrumente si practici corespunzdtoare.

(6.2.) Societatea, la data bilantului, are inregistrate si evaluate imobilizirile corporale la
valarea justd, valoare care se substituie costului istoric prin aplicarea tratamentului
alternativ permis de Reglementdrile contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate; diferentele din reevaluare sunt
inregistrate integral in rezerve din reevaluare, 1a 31.12.2018 soldul contului 105 fiind de
66.957.095 lei, societatea optand pentru capitalizarea surplusului prin transferul direct in
rezerve, la scoaterea din evidentd a activelor pentru care s-a constituit rezervi din
reevaluare, opfiune reglementata conform pet. 114 din OMFP nr. 1802/2014.








Recomanddm ca, in continuare, la aplicarea tratamentului alternativ, reevaluarea si se
Jacd simultan la toate elementele din grupa respeclivd, peniru a se evita reevaluarea
selectivd si raportarea in situaiile finaciare anuale a unor valori calculate la date
diferite, cerinfa previzuid la pct.104 din Reglementdrile contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate conforme cu
directivele europene aprobate prin OMFP nr. 1802/2014.

La inchiderea exercitiului financiar 2018, elementele monetare patrimoniale exprimate

in valutd (creante, datorii, disponibilitdti) au fost evaluate, separat, la cursul de la
31.12.2018.

(6.3.) Conform raportului administratorilor st notelor la bilant in timpul exercitiului
financiar 2018, metodele de evaluare au fost aplicate in mod consecvent ca in exercitiul
financiar 2017, respectandu-se principiul permanentei metodelor, cu exceptia permisa de
lege privind metoda de evaluare alternativi mentionata la pet. 6.2 de mai sus.

(6.4.) Societatea a calculat si evidentiat amortizarea contabili pe baza duratelor normale
de utilizate in conformitate cu legislatia fiscald din Romania (HG 2139/2004), durate
care pot diferi de duratele de viata economici. Impactul acestei metode asupra situatiilor
financiare nu a fost determinat, dar intrucét ponderea cheltuielilor cu amortizarea in total
cheltuieli de exploatare in 2018 (27.40%%) este mai mic decit cea din 2017 (30,36%) si
peste 5%, abordarea este considerati corecti.

Cu privire la calculul amortizdrii, recomanddéim societdfii ca in cazul in care mijloacele
fixe amortizabile ce au valoare mai micd decdt limita stabilitd prin hotdrdre a
Guvernului, sd analizeze art. 28 alin. 21 din Codul fiscal si pct. 31 din Normele
metodologice de aplicare prin prisma impactului fiscal de interpretare a acestui articol.

(6.5.) Privind aplicarea principiului prudentei, pe baza rezultatelor inventarierii si la
intocmirea situatiilor financiare, societatea a considerat ¢ a ficut o evaluare pe o bazi
prudentd a creantelor societiii si a riscurilor la care este expusa, avand create ajustari
pentru deprecierea creantelor-clienti in suma de 10.521.592 lei si pentru riscuri si
cheltuieli in suma de 93.204 lei.

Asa cum am mentionat §i la pet. 6.2 de mai sus, recomandim analizarea activelor

societdfii prin prisma politicilor contabile aprobate de administratori, a deprecierii si a
vechimii lor si ajustarea lor pe baza principiului prudentei §i procedurilor stabilite.

(6.6.) Consideram ca auditul nostru constituie o bazi rezonabili pentru opinia noastra.

VII. INFORMATII SUPLIMENTARE-ALTE ASPECTE

(7.1.) Contabilitatea societitii in exercitiul financiar 2018 a fost organizatd de un








Clarisa Musat - economist cu studii superioare, respectindu-se art.I, pct. 4 din Legea
nr. 259/2007 de modificare a Legii contabilititii nr. 82/1991.

Contabilitatea s-a finut in limba romani si in moneda nationala.

Contabilitatea operatiunilor efectuate in valutd s-a tinut atit in moneda nationala cét si
in valutd.

Inregistrarile contabile s-au facut pe baza documentelor primare tipizate specifice
tipului de activitate practicat, in conformitate cu prevederile Legii nr. 82/1991, OMFP
nr. 1802/2014 si OMFP nr. 2634/2015.

Reglementirile contabile aplicabile care au stat la baza tinerii contabilitdtii sunt cele
conforme cu directivele europene aprobate prin OMFP nr. 1802/2014, prin care sunt
stabilite principiile contabile si regulile de evaluare aplicabile societdtii, societatea
avand stabilite politici contabile pentru operatiunile derulate.

Considerdm cd tinerea contabilitdtii s-a fiicut corect, neavdnd indicii cd modalitatea
de finere a fost neconformad cu prevederile legale.

(7.2)) Societatea are constituitd rezerva legala conform cerintelor si la limita previzuti
de legea societatilor comerciale nr. 31/1990 in sumi de 85.889 lei (cel putin 5% din
profitul realizat pand la 20% din capitalul social), valoarea fiind prezentati corect in
situatiile financiare- formular 10 din bilant.

Societatea are constituite rezerve din reevaluare cont 105 in suma de 9.942.993 lei
aferente imobilizdrilor corporale reevaluate, surplusul realizat din aceste rezerve fiind
capitalizat in contul corespondent al 1175, la scoaterea din evidentd a activelor pentru
care s-a constituit rezerva din reevaluare, optiune reglementatd conform pct.114 din
OMFP nr. 1802/2014.

Recomandam modificarea manualului de politici contabile referitoare la surplusul din
reevaluare cu urmdtoarea mentiune: Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din
reevaluare va fi capitalizat prin transferul direct in rezultaul reportat (contul 1175
“Rezultat reportat reprezentdnd surplusul realizat din rezerve din reevaluare”), atunci
cand acest surplus reprezinid un cdstig realizat.Castigul se considerd realizat pe
mdsurd ce activul este folosit de entitate sau la vanzare/casare.Valoarea diferentei
lransferate este diferenta dintre amortizarea calculatd pe baza valorii contabile
reevaluate si valoarea amortizdrii calculate pe baza costului inifial al activului,

(7.3.) Activul net (capitalurile proprii) reflectat in situatiile financiare la 31.12.2018,
determinat ci diferenta intre totalul activelor si totalul datoriilor societitii, inregistreaza
valoare pozitivd 458.555.150 lei, in scidere fatd de 461.653.624 lei in 2017,

Societatea respectd conditiile privind capitalul social previzute de art.153% coroborat
cu art. 228 din legea societdtilor comerciale nr. 31/1990 cu toate modificdrile si
completdrile la zi, capitalul social in valoare de 360.238.450 lei regdsindu-se in
intregime in capitalurile proprii.








(7.4.) Situatiile financiare auditate au fost intocmite pe baza balantei de verificare
sintetice la 31.12.2018 si pe baza situatiilor financiare de la 31.12.2017 depuse la organul
tiscal, respecidndu-se principiul intangibilitdjii, respectiv bilantul de deschidere pentiri,
exercifiul financiar 2018 corespunde cu bilantul de inchidere al exercifiului financiar

precedent 2017, soldurile finale din balanta de verificare de la 31.12.2017 corespund cu
sodurile inifiale de la 01.01.2018.

(7.5.) Conform actului constitutiv si modificirilor la acesta declarate la Oficiul registrului
comerfului, Societatea poate desfisura si activititi secundare.

Societatea {ine contabilitatea In analitic pe activitati, baza de raportare fiind pusé la punct.

(7.6.) Acest raport este adresat exclusiv actionarilor societditii in ansamblu. Auditul
nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor societditii acele aspecte pe care
trebuie sd le raportdm intr-un raport de audit financiar si nu in alte scopuri. In masura
permisa de lege, nu acceptim si nu ne asumim responsabilitatea decét fati de Societate

s1 de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru acest audit, pentru acest raport sau pentru
opinia formatj.

VHI. REVIZUIREA ANALITICA A POZITIEI FINANCIARE SI A
REZULTATELOR OPERATIUNILOR SUB FORMA DE REZUMAT
EXECUTIV, ANALIZA CONTINUITATII ACTIVITATII

Avénd n vedere gradul de comparabilitate al indicatorilor economico- financiari si de
performantd, inclusiv cifra de afaceri si rezultatul net, in argumentarea principiului

continuitifii, am ales sd prezentim evolutia grafici pe perioada ultimilor ani 2017-2018
astfel:
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Indicatori economici 31.12.2017 31.12.2018 Normal

Fond rulment FR= (A-Ds-Va)-Ai 229.333.246 229.484.011 | >0

Nevoia de fond de rulment

NFR = (Ac- Db)-Dts 223.934.070 223.907.119 | <0

Trezoreria neta

The FR-NER 5.399.176 5.576.892 | >0

Lichiditatea patrimoniala

Lp=Ac/Dis 357,14 344,09 | >2

Levierul financiar

Lev=Dt/ At 0,001 0,002 | <0,6

Securitatea financiara =

Cp/Px100 99,62% 99,57% | >30%

Cash flow operational

CFop=Rn+Ch.amortizare 645174 -381.698 | >ch. dobanda

Cash flow de gestiune=

CFop+Ch.dob, 645.174 -381.698 | >0

Rentabilitatea capitaluiui angajat e

Rea=(Rn+profit+Chdob) / 0,44% 068% | o

(Cp~+Dt)x100 '

Rata profitului marginal 5. o

Rpm=Rn/Cp x 100 -0,44% 0,68% | >inflatia

Capacitatea de autofinantare e

CAF=Rn+Ajustari 645.174 381.698 | >0

Productivitatea muncii

Rn/Nr. mediu salariatj BELD HISSER 1 50

Denumirea indicatorilor de castig 2017 2018

Productia vanduta 4,302.690 4.208.835
Venituri din vanzarea marfurilor 0 0
CIFRA DE AFACERI 4.302.690 4.208.835
Cheltuieli variabile de exploatare 3.657.516 4.590.533
Earnings Before Interest, Taxes, J

1. EBITDA Depreciation and Amortization o174 381.698
Ajustari de _valoare privind imobilizarile 2,693,650 2.716.776
corporale $i necorporale








Denumirea indicatorilor de céstig ' . 2017 2018

Ajustari de valoare privind activele 0 0

circulante

Ajustari privind provizioanele 0 0
2.EBIT Earnings Before Interest and Taxes -2.048.476 -3.098.474

Cheltuieli cu dobanzile 0 0
3. EBT Earnings Before Taxes -2.048.476 -3.098.474

Cheltuieli cu impozit pe profit/ivenit 0 0
4. EAT Earnings After Taxes -2.048.476 -3.098.474

IX. RISCURI FINANCIARE LA CARE ESTE EXPUSA SOCIETATEA

a) in anul 2018 si In perspectiva lui 2019, societatea a fost si poate fi expusa
urmdtoarelor riscuri financiare:

Riscul de piata ce cuprinde trei tipuri de risc:
- riscul valutar - este riscul ci valoarea a datoriilor in valuti sau disponibilititilor in
valutd sa fluctueze din cauza variatiilor cursului de schimb valutar. Neavand angajamente
importante in valut3 si disponibil in conturile bancare in valuts, acest risc a fost redus. In
exercitiul financiar 2018 acest risc s-a manifestat pozitiv, neinregistrandu-se cheltuieli

din diferente de curs valutar spre deosebire de Inregistrarea altor venituri financiare de
302.180 lei.

- riscul ratei dobénzii la valoarea justii - este riscul ¢i valoarea datoriilor si fluctueze
din cauza variafiilor ratelor de piatd ale dobinzii. Neavand imprumuturi si credite
purtdtoare de dobanda acest risc s-a manifestat pozitiv, neinregistrandu-se cheltuieli din
dobénzi spre deosebire de venituri din dobanzi (in suma de 44.189 lei).

- riscul de pret - este riscul cd valoarea elementelor de patrimoniu si fluctueze ca
rezultat al schimbirii preturilor pietei, chiar daci aceste schimbiri sunt cauzate de factori
specifici nationali sau factori internationali.

Elementele de patrimoniu pot varia datorita fluctuatiilor de piata, caz in care riscul
trebuie tratat separat pentru fiecare element de patrimoniu;

-pentru imobilizirile corporale acest risc este diminuat ca forma de realizare
societatea neavand intentia de vanzare a elementelor de patrimoniu.

-pentru elementele de natura stocurilor si serviciilor, conform evolutiei economiei
nationale si efectelor recesiunii economice la nivel global, acest risc s-a manifestat deja
in mod negativ pand la data intocmirii prezentului raport putdndu-se continua acest trend
tot anul, influentdnd in mod corespunzitor valoarea de inregistrare a elementelor
patrimoniale. Stocurile fiind normale, nu supranormative, se reduce acest risc.








Termenul "risc de piati" incorporeazi nu numai potentialul de pierdere, dar si cel
de castig.

b) Riscul de credit - este riscul ca una dintre partile creditului si nu execute
obligatia asumati, cauzind celeilalte pirti o pierdere financiari. Neavind s1 credite
financiare acordate, societatea nu poate fi expusd atat riscului de credit financiar, dar
poate f1 expeusd celui comercial. La 31.12.2018, avand creante comerciale-clienti de
incasat in valoare de 234.389.526 lei, mai mari cu 0,07% respectiv cu 158.032 lei, fata
de inceputul anului, posibilitatea de aparitie a acestui risc se mentine.

) Riscul de lichiditate- (numit si riscul de finantare), este riscul ca o entitate si
intlneascd dificultdti in procurarea fondurilor necesare pentru indeplinirea
angajamentelor aferente datoriilor societdtii. Riscul de lichiditate poate rezulta din
incapacitatea de a vinde repede un activ la o valoare apropiatd de valoarea sa Just.
Analizand la 31.12.2018, datoriile cu termen de platd pani la un an in valoare de 668.874
lei prin prisma activelor curente putin mai mari de 230.152.885 lei (din care
disponibilitdtile bénesti 5.576.892 lei) si a lichiditatii curente favorabile (344,06 peste
indicele normal 2), rezultd c3 entitatea isi poate onora bine angajamentele de plati, pe
durata exercitiului financiar viitor, drept pentru care acest risc trebuie luat in calcul in
mod serios in continuare.

d) Riscul ratei dobénzii la fluxul de trezorerie - este riscul ca fluxurile de trezorerie
viitoare si fluctueze din cauza variatiilor ratelor de piata ale dobanzii.
Datoriile societatii inregistrate la 31.12.2018 derivid din datorii comerciale, obligatii
fiscale si datorii catre salariati, schimbarea ratei dobanzii efective a acestora fird o
schimbare corespondentd a valorii sale juste presupunand existenta redusi a acestui risc.
Referitor la datoriile comerciale, riscul poate apérea prin prisma clauzelor contractuale,
fapt ce presupune analiza atenta a clauzelor penalizatoare, desi societatea are ca politica
de bazi respectarea i aplicarea intocmai a acestora.
Conform formular 30 "Date informative", societatea nu inregistreaza obligatii restante la
furnizori si creditori diversi, neinregistrand insi si obligatii fiscale restante.

Tindnd cont de posibilitatea aparifiei acestor riscuri si in actualul context international,
recomanddm societdfii sd-si menfing aceleasi obiective §i politici de gestionare a
riscurilor, inclusiv politicile de acoperire a acestora.

Auditor financiar,
DBF EXPERT AUDIT SRL

Reprezentat prin:
ec. Manolescu Florin
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Electrocentrale  Grup S.A.


Comisia de cenzori


R A P O R T



privind analizarea conturilor anuale si certificarea situatiilor financiare anuale ale ELECTROCENTRALE GRUP S.A. intocmite la data de 31.12.2018


Comisia de cenzori numita de Adunarea Generala a Actionarilor la ELECTROCENTRALE GRUP  SA Bucuresti, formata din:





Adriana Florina Stan       
- economist




Carmen Ghica     
           - economist 





Daniela Florina Petre   
- expert contabil, 



in baza mandatului de cenzor, a efectuat procedurile specifice de supraveghere cenzoriala pe parcursul exercitiului financiar si a procedat la verificarea si analiza Bilantului Contabil, a Contului de profit si pierderi, precum si a anexelor de bilant intocmite la data de 31 decembrie 2018, urmarind respectarea intocmirii acestora in conformitate cu prevederile:



-   Legii societatilor  nr.31/1990, republicata cu modificarile si completarile ulterioare;


-   Legii contabilitatii nr.82/1991 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 



- OMF 1802/2014 pentru  aprobarea  Reglementărilor  contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, 


-  OMFP nr. 10/2019 privind principalele aspecte legate de întocmirea și depunerea situațiilor financiare anuale și a raportărilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor Publice, precum și pentru modificarea și completarea unor reglementări contabile.



I. ORGANIZAREA SI CONDUCEREA EVIDENTEI CONTABILE



Contabilitatea societatii este organizata in conformitate cu Legea Contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu completarile ulterioare, precum si cu prevederile aprobate prin  Ordinul 1802/2014 pentru  aprobarea  Reglementărilor  contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate ale Ministerului Finantelor Publice. Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate cu reglementarile contabile in vigoare. 


Responsabilitatea pentru organizarea si conducearea contabilitatii a revenit d-nei Stefi Clarisa Musat, care este angajata a societatii in acest sens prin relatie contractuala, asigurand si operatiile de inchidere efectiva a exercitiului financiar si intocmirea formulareloe de bilant.



Controlul financiar preventiv propriu organizat la nivelul societatii: 



· Se organizeaza si se asigura controlul financiar preventiv propriu in cadrul directiei economice.


· Controlul operativ curent s-a asigurat prin grija factorilor responsabili in sistemul ierarhic stabilit de organigrama, corespunzator competentelor profesionale.


Controlul ulterior se executa de de catre comisia de cenzori  si de comisia de auditori permanenti ai societtaii.


Conturile contabile prezinta intr-o maniera fidela toate aspectele semnificative ale situatiei financiare, ale patrimoniului si a rezultatului exercitiului la 31.12.2018. Documentele si informatiile obtinute sunt in  concordanta cu normele legale in vigoare, fapt care ne-a permis obtinerea unor elemente probante privind aplicarea corecta a metodelor si principiilor contabile. Bilantul contabil a fost intocmit in conformitate cu prevederile legale, iar contul de profit si pierdere este in concordanta cu datele din contabilitate fiind preluate corect sumele din conturile sintetice ale balantei de verificare.



Din verificarile efectuate prin sondaj asupra conturilor nu au rezultat diferente intre datele din evidenta contabila sintetica si analitica. Evidenta contabila este tinuta corect la zi, iar operatiunile economice sunt inregistrate avand la baza documentele primare prevazute in lege.


Verificarile efectuate nu au identificat situatii de nerespectare a principiilor contabilitatii (prudentei, permanentei metodelor, continuitatii activitatii, independentei exercitiului, intangibilitatii bilantului de deschidere, necompensarii).


II. INVENTARIEREA PATRIMONIULUI


Pentru inventarierea patrimoniului societatii, a fost emisa Decizia nr. 124/13.11.2018 prin care s-a stabilit componenta comisiilor de inventariere, gestiunile supuse inventarierii si perioada in care s-a desfasurat inventarierea, in conformitate cu Normele privind organizarea si efectuarea inventarierii aprobate prin OMFP nr. 2861/2009. Rezultatele inventarierii au fost consemnate in procese-verbale si au fost confirmate de catre compartimentul de contabilitate.


Inventarierea patrimoniului societatii pentru anul 2018 a fost finalizata la data de 25.02.2019, iar comisiile de inventariere au propus  scoaterea din functiune si valorificarea prin procedura de casare a unor obiecte de inventar scoase din uz, care nu mai sunt de utilitate, sunt uzate fizic, tehnic si moral.


La inventarirea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii ale societatii, precum si a bunurilor detinute cu orice titlu, comisiile de inventariere nu au constatat diferente intre soldul scriptic si cel faptic. Rezultatele inventarierii au fost inregistrate in contabilitate si reflectate in Bilantul Contabil la 31 decembrie 2018.


Se mentioneaza ca evaluarea patrimoniului s-a facut conform reglementarilor legale atat pe parcursul desfasurarii activitatii, cu ocazia intrarii respectiv iesirii elementelor patrimoniale, cat si cu ocazia inventarierii patrimoniului.


III. STOCURI


La 31 decembrie 2018 societatea Electrocentrale Grup  SA  nu detine stocuri. 


IV. IMOBILIZARI CORPORALE SI NECORPORALE



Valorea neta a activelor imobilizate detinute de Electrocentrale Grupa SA la data de 31 decembrie 2018 este de 230.347.208 lei, din care:


a. Imobilizari necorporale:                                              321.059 lei



b. Imobilizari corporale: 



      95.776.069 lei



c. Imobilizari financiare:


               134.250.080 lei


Comparativ cu situatia de la 31.12.2017, activul patrimonial se prezinta astfel:


1. Imobilizarile necorporale au scazut de la 511.872 lei la 321.059 lei, acest lucru datorandu-se cheltuielilor de amortizare



2. Imoblizarile corporale au scazut de la 98.651.167 lei la 95.776.069 lei, acest lucru datorandu-se atat cheltuielior de amortizare, cat si mijloacelor fixe scoase din functiune in cursul anului 2018.



3. Imobilizarile financiare nu au inregistrat fluctuatii.


V. CAPITALUL SOCIAL


Capitalul social subscris si varsat la data de 31.12.2018 este de 360.238.450 lei, fiind compus din 36.023.845 actiuni cu o valoare de 10 lei/actiune detiune in totalitate de Statul Roman, prin Ministerul Energiei. 


In cursul anului 2018 nu au fost inregistrate cresteri/diminuari ale capitalului social.


VI. SITUATIA FINANCIAR CONTABILA A ELECTROCENTRALE GRUP SA



Situatia financiar – contabila a societatii la 31 decembrie 2018 este reflectata in Bilantul contabil si Contul de profit si pierderi.


6.1. Bilantul Contabil



Lucrarile de ordin financiar-contabil pregatitoare pentru inchiderea exercitiului financiar 2018 si intocmirea Bilantului contabil s-au efectuat cu respectarea prevederilor Legii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile ulterioare, precum si in conformitate cu Reglementarile contabile conforme cu directivele europene (OMF nr. 1802/2014) si OMFP nr. 10/2019 privind principalele aspecte legate de întocmirea și depunerea situațiilor financiare anuale și a raportărilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor Publice, precum și pentru modificarea și completarea unor reglementări contabile.


Soldurile conturilor contabile au fost preluate din Balanta de verificare pe baza careia s-a  intocmit Bilantul contabil si anexele la bilant la 31 decembrie 2018. Bilantul contabil prezinta intr-o maniera fidela toate aspectele semnificative  privind situatia patrimoniala la 31 decembrie 2018.


6.2. Contul de profit si pierderi



Structura Contului de profit si pierdere reflecta activitatea economico-financiara desfasurata si rezultatul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2018 si este intocmit cu respectarea prevederilor legale, astfel:



VENITURI TOTALE



     6.815.629 lei




din care:




- venituri din exploatare


     6.468.067 lei




- venituri financiare


                   347.562 lei



CHELTUIELI TOTALE

                           9.914.103 lei




din care:




- cheltuieli de exploatare

                 9.914.103 lei



           - cheltuieli financiare                                                    0 lei



           Rezultatul exercitiului: Pierdere                  3.098.474 lei


Comparativ cu situatia de la 31.12.2018, contul de profit si pierderi se prezinta astfel:



VENITURI TOTALE



     6.824.261 lei




din care:




- venituri din exploatare


     5.536.332 lei


            - venituri financiare


                1.287.929 lei



CHELTUIELI TOTALE

                           8.872.737 lei




din care:




- cheltuieli de exploatare

                 8.057.128 lei



           - cheltuieli financiare                                          815.609 lei



           Rezultatul exercitiului: Pierdere                  2.048.476 lei


Veniturile din exploatare au scazut cu 931.735 lei, iar pierderea a crescut cu 1.049.998 lei.



Mentionam ca din total cheltuieli de exploatare 27,40% reprezinta amortizari (suma neta 2.716.776 lei).   


VII. PROVIZIOANE



Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita) generata de un eveniment anterior, este probabil sa fie necesara o iesire de resurse sau o diminuare de creante care sa afecteze beneficiile economice pentru a onora obligatia respectiva sau recuperarea creantei si poate fi realizata o buna estimare a valorii obligatiilor.



Situatia povizioanelor la finalul anului 2017 prezinta un sold in valoare de 10.576.067,00 lei, iar in anul 2018 Electrocentrale Grup SA a constituit provizioane in valoare de 38.729 lei, astfel rezultand la 31.12.2018 un sold de 10.614.795,66 lei.



Diminuarea sau anularea provizioanelor se va efectua prin trecerea acestora pe venituri in cazul incasarii creantelor, proportional cu valoarea incasata sau inregistrarea acestora pe cheltuieli. Cheltuielile reprezentand pierderile din creantele incerte sau in litigii neincasate, inregistrate cu ocazia scoaterii din evidenta a acestora, sunt deductibile pentru partea acoperita de provizionul constituit, potrivit art. 23 lit. d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal.


Conform art. 388 alin 1 din Ordinul nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situtiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate: 



“Provizioanele trebuie revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare curenta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri.”


VIII. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR


Valoarea creantelor la 31 decembrie 2018 este de 235.057.592,78 lei si are urmatoarea componenta:


· Termoelectrica SA: 67.993.133,52 lei 


· R.A.D.E.T. Contastanta: 163.278.074,81 lei



· Electrocentrale Bucuresti SA: 438.965,65 lei


· CET Braila: 1.180.584,70 lei


· DG Petrol: 181.957,69 lei


· Energoconstructia SA: 11.264,58 lei


· Electrasol Proiect SRL: 1.345.000,00 lei



· Syscom Water Technology SRL: 15.741,83 lei



· Alte creante curente: 612.870,00 lei



Datoriile societatii la 31decembrie 2018 sunt valoare de 817.817 lei, din care:



			- Datorii comerciale 


			225.671





			- Datorii fata de bugetul stat 


			                                          22.352





			- Datorii fata  bugetul asigurarilor sociale si fd. Spec. 


			123.181





			- Datorii Termoelectrica S.A.


			148.943





			- Creditori diversi


			179.412





			- Alte datorii


			118.258








Toate datoriile detaliate mai sus reprezinta datorii curente aferente lunii decembrie 2018, cu scadente de plata in luna ianuarie 2018 achitate in termenul scadent, mai putin refacturarile de la PET Termoelectrica S.A. care provin de la infiintarea societatii Electrocentrale Grup S.A.


Mentionam ca SC Electrocentrale Grup S.A. calculeaza si vireza corect si in termen toate obligatiile la Bugetul de Stat si Bugetele Asigurarilor Sociale si Fondurilor Speciale, deci societatea nu are obligatii restante fata de institutiile statului si ca disponibilul existent precum si fluxul financiar previzionat asigura plata integrala a obligatiilor scadente in luna ianuarie 2018.


IX. CONCLUZII SI PROPUNERI ALE CENZORILOR


In cursul anului 2018, Comisia de cenzori a efectuat verificari prin sondaj asupra activitatii financiar – contabile a societatii, asupra casieriei, asupra documentelor de banci si casa, pe linia respectarii prevederilor legale prin operatiunile de incasari si plati, respectiv, organizarea si conducerea evidentei contabile.



Ori de cate ori a fost solicitata, comisia de cenzori a oferit consultanta de specialitate compartimentului economic in vederea clarificarii problemelor operative. 


Cu privire  la exprimarea opiniei asupra situatiilor financiare, comisia de cenzori considera ca Bilantul contabil si Contul de profit si pierderi la 31 decembrie 2018 au fost intocmite in toate aspectele semnificative conform OMFP 1802/2014 cu mo